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1.- ANTECEDENTES.

El término municipal de Vielha e Mijaran, situado en la comarca de la Val d’Aran (provincia
de Lleida), cuenta con una extensiéon de 221,.74 km? y una poblacién de 5.493 habitantes,
seguin datos del afio 2018 del Instituto de Estadistica de Catakunya.

El municipo se extiende de forma alargada de Norte a Sur, entre los picos del Tuc de
Mauberme y el Tuc de Moli¢res y, en su parte central, junto al rio Garona se encuentra el
nucleo de Vielha. Al Norte de Vielha, de acuerdo con los planos adjuntos num. 1 de situacion
y nimero 2 de emplazamiento, cerca del rio Garona se encuentran los nicleos agregados de
Arros y de Vila de Casau, en el margen derecho del rio Garona, a una distancia aproximada de
3.000 m del nucleo principal de Vielha.

A partir de los datos facilitados por el Ayuntamiento de Vielha (anejo 1), el ntcleo agregado
de Arros cuenta con una poblacion actual de 110 habitantes, con una poblaciéon maxima
potencial segun los datos de las Normas Subsidiarias (NNSS) del planeamiento de la Val
d’Aran (1982), de 530 habitantes. El nucleo agregado de Vila cuenta con una poblacién actual
de 58 habitantes, con una poblacion maxima potencial segin los datos de las NNSS, de 310
habitantes.

De acuerdo con el plano adjunto ntimero 2, los nticleos de Vila y de Arros disponen de 2
captaciones de agua conjuntas para las dos poblaciones, situadas al Noreste del nicleo de
Vila:

1) Captacion del “Barranco des Pales”, situada en el cauce principal de este barranco, a
unos 20 m de la pista forestal existente. Esta en uso actualmente.

2) Captacion de la “Fuente del Dur”, situada en el margen derecho del barranco des
Pales, 180 m aguas abajo de la captacion anterior. El punto de captacion no se situa
sobre el cauce principal del barranco des Pales, sino en la ladera del margen derecho,
en una fuente natural, situada 65 m por debajo de la pista forestal, a una cota 45 m
inferior y a unos 10 m por encima del cauce principal del barranco. Estd en uso
actualmente.

Cabe destacar como la principal captacion es la de la Fuente del Dur pero su acceso es un
sendero peatonal y, en época invernal resulta impracticable por la nieve. Por este motivo, la
captacion del barranco des Pales se utiliza como complementaria de emergencia ya que su
acceso es rodado al situarse a 20 m de la pista forestal y, en caso de insuficiencia de la
primera, se recurre a esta captacion. A partir de los datos facilitados por el propio
Ayuntamiento, se estima que el consumo de agua se reparte de la siguiente manera :

- Fuente del Dur : 70%
- Barranco des Pales : 30%

2.- OBJECTO DEL ESTUDIO.

Se redacta el presente documento a peticion del Ayuntamiento de Vielha e Mijaran, con
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domicilio en Carrér Sarriuléra, 2, 25530 Vielha, para obtener el aprovechamiento de las dos
captaciones de “Fuente de Dur” y del “Barranco des Pales”.

3.- AUTOR DEL ESTUDIO.

El presente estudio ha sido redactado Joan Gandara Tolsa, ingeniero de caminos, canales y
puertos, colegiado num. 16.271, domiciliado en la Seu d’Urgell (Lleida), Passatge Rec dels
Frares, 22; telf. 669 38 11 94, y e-mail: joangandara22@gmail.com.

4.- SITUACION DE LAS CAPTACIONES A LEGALIZAR

Captacion de la Fuente de Dur : La captacion esta situada en un manantial en la ladera, en las
coordenadas UTM (sistema ETRS8&9) :

X=318.628,51 m; Y=4.734.381,01 m y Z=1.225.88 m.

Captacion del barranco des Pales: La captacion esté situada en el cauce principal del barranco
des Pales en las coordenadas UTM (sistema ETRS89) :

X=318.779,73 m; Y=4.734.460,54 m y Z=1.295.33 m.
5.-DESCRIPCION DE INSTALACIONES EXISTENTES.

A.- Captacion del barranco des Planes :

De acuerdo con los planos adjuntos numero 3 de planta de instalaciones existentes, numero
4.1 de esquema altimétrico y nimero 4.4 de detalles de captacion, la captacion del barranco
des Pales se situa en el cauce principal de este barranco, dispone de un murete transversal de 4
m de longitud, 25 cm de anchura y 70 cm de altura maxima, con un relleno drenante en el
traasdos. Este relleno conecta con una cazoleta metalica de recogida de caudales de la cual
sale inferiormente una tuberia de PEAD de 90 mm de diametro.

a4

de captacion del barranco des Pales

L e ol

Vista general de murete transversal
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Vista de cazoleta de reébdae caudales y tuberia de salida de PEAD DN 90 mm.
A partir del punto de captacion, la tuberia de PEAD DN 90 mm va a buscar la pista forestal
existente, en la cual se situa una primera arqueta A-1. En esta arqueta, el tubo passante
interior es extraible, de forma que en condiciones normales se encuentran desconectados el
tubo de entrada y el de salida, la arqueta dispone de una tuberia de aliviadero en esta situacion
que devuelve los caudales al barranco des Pales. En caso de necesitarse, los operarios del
servicio municipal de aguas acceden a esta arqueta y conectan el tubo de entrada y de salida.

Vista derqueta A-1 de deconexion de tuberia en alta del barranco des Pales
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La tuberia que sale de la arqueta A-1, discurre por la pista forestal aproximadamente 150 m y
después gira hacia el sur para dirigirse hacia un pozo de rotura de carga P-1, del cual sale una
tuberia de PEAD DN 90 mm hasta una arqueta a 10 m distancia. En esta arqueta se situa la
captacion de la fuente del Dur.

(- : / - - ST \ 1 =
Vista de tuberia en alta PEAD DN 90 mm del barranco des Pales, en el giro hacia el sur.
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Vista de pozo P-1 de rotura de carga de tuberia en alta del barranco des Pales
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B.- Captacion de la Fuente de Dur :

De acuerdo con los planos adjuntos niimero 3 de planta de instalaciones existentes, nimero
4.1 de esquema altimétrico y numero 4.4 de detalles de captacion, la captacion de la fuente de
Dur consta de una arqueta de recogida de un manantial existente en la ladera del margen
derecho del barranco des Pales, a una cota aproximadamente superior 10 m a la del cauce del
mismo.

s

2l o Y T
Vista de arqueta de captacion de la Fuente de Dur. Se aprrecia la tuberia de entrada
procedente del barranco des Pales

3
q
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Vista de entrada de agua del manantial yfiltro de acero inoxidable de tuberia de salida hacia
el depdsito de Vila
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De esta arqueta de captacion de la fuente de Dur salen 2 tuberias en alta :

a) Tuberia de PEAD DN 90 mm hacia el depdsito del nticleo de Arros.

b) Tuberia de fibrocemento de 80 mm de didmetro hacia el depdsito del nucleo de Vila.
Esta tuberia tiene dentro de la arqueta la entrada (filtro de acero inoxidable) a cota
inferior a la de la tuberia del nucleo de Arros.

C.- Conduccion a deposito de Vila, deposito de Vila'y conduccion en baja a Vila:

De acuerdo con los planos adjuntos ntimero 3 de planta de instalaciones existentes y niimero
4.1 de esquema altimétrico, de la arqueta de captacion de la Fuente de Dur sale una tuberia de
fibrocemento de DN 80 mm y de 226 m de longitud hasta el depdsito de Vila. Antes de la
entrada al depdsito se encuentra una segunda arqueta A-2 con un by-pass de esta tuberia a la
tuberia paralela de PEAD DN 90 mm que alimenta el depdsito de Arros.

g

Vista de arqueta A-2 de by-pass de caudales de tuberia de Vila a tuberia de Arros.

El deposito de Vila, ejecutado en hormigén armado, tiene dimensiones exteriores 9.50x5.60 m
y una capacidad util de 150 m?, con una altura 1til de 3.20 m y altura maxima interior 3.40 m.
De acuerdo con la serie de planos 3.2 dispone de una caseta frontal de entrada y salida de
tuberias y en la cual se situan los siguientes elementos :

- Tuberia de entrada de la captacion de la Fuente de Dur con bifurcacion en 2 tuberias
verticales hacia el techo del deposito, de PVC y PEAD DN 90 mm.

- Contador tipo Woltmann DN 80 mm, filtro de malla Pradinsa y valvula de cierre en
uno de los tramos verticales ascendentes (PEAD 90 mm) de la tuberia de entrada. En
el otro tramo vertical de PVC DN 90 mm se ubica unicamente una valvula de cierre.
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- Contador tipo Woltmann DN 80 mm en tuberia de salida de distribucion al nucleo de
Vila, de PEAD DN 75 mm.

- 1 desagiie de fondo de PVC DN 90 mm.

- 2 vertederos superiores con tuberia de salida de PVC DN 90 mm. Estas 2 tuberias se
unen a la salida del deposito, de forma que el sobrante de agua del depdsito de Vila se
conduce hasta la tuberia de abastecimiento del depdsito de Arrds que parte también de
la Fuente de Dur. La conexion de esta tuberia de agua sobrante se realiza aguas debajo
de la arqueta A-2 de by-pass.

- Equipo de cloracion en continuo con deposito de hipoclorito, analizador, bomba de
inyeccion y cuadros de control.

=

Vista de depésito de Vila y caseta de valvulas

7

Vista de tuberia PEAD DN 90 mm y contador Woltmann de entrada
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Vista de equipo de cloracion en continuo

La tuberia de distribucion del nticleo de Vila de PEAD 75 mm tiene una longitud de 482 m vy,
de acuerdo con el plano 3 adjunto, dispone de una arqueta A-3 en la cual se ubica una valvula
reductora de presion de DN 50 mm.
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Vista de arqueta A-3 con valvula reductora de presion en tuberia de Vila

D.- Conduccion a depdsito de Arros y deposito de Arros:

De acuerdo con los planos adjuntos nimero 3 de planta de instalaciones existentes y nlimero
4.1 de esquema altimétrico, de la arqueta de captacion de la Fuente de Dur sale una tuberia de
PEAD de DN 90 mm y de 1.243 m de longitud hasta el deposito de Arrds. Como ya se ha
mencionado, esta tuberia dispone de un by-pass con la tuberia del depdsito de Vila, antes del
mismo, y de una conexion con la tuberia de agua sobrante de este depdsito, aguas abajo de la
arqueta del by-pass.

Vista de tuberia en alta del nicleo de Arros, a la altura deldep()sito de Vila
12
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Finalmente, el conjunto del deposito de Arrds se situa entre los dos nucleos de poblacion,
aproximadamente a 380 m del ntcleo de Vila 'y 590 m del nucleo de Arros. En el momento de
la inspeccion se encontraba en obras y dispone de :

a) Deposito de dimensiones en planta 7.80x8.80 m con 2 compartimentos interiores,
altura total 4.70 m, altura 0til 4.20 m y volumen util 248 m3.

b) Arqueta exterior de entrada, en ella se ubica un filtro y un contador Woltmann DN 80
mm, de nueva ejecucion.

c) Caseta exterior de nueva ejecucion para la ubicacion de valvulas y equipo de
cloracion, de dimensiones en planta 3x5.50 m.

Vista de arqueta de entrada deposito de Arros, filtro, valvula de cierre y contador Woltmann.
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Vista de interior de caseta de valvulas, tuberias de entrada desde arqijeta exterior, desagues
de fondo y tuberia de salida de PEAD DN 75 mm hacia el nicleo de Arros.

6.-PROPUESTA DE ELEMENTOS DE CONTROL DE CAPTACIONES.

Captacion del Barranco des Pales :

Para poder realizar un control del caudal del agua consumida se propone la instalacion de un
contador en una nueva arqueta a ejecutar en la captacion del barranco des Pales. Esta arqueta
se situara como minimo a una cota inferior en 10 m a la cota de captacion, de forma que el

futuro contador trabaje con una presiéon minima de 1 kg/cm?.

De acuerdo con el Anejo num. 3, se propone la instalacion de un contador woltman de hélice
con eje horizontal y esfera seca, tipo WP-SDC de la firma comercial GECONTA, o similar,
de didmetro nominal 80 mm, con un caudal minimo de funcionamiento de 0.79 m*h (0.21
I/seg). La longitud total del cuerpo del contador es de 225 mm y su instalacion se prevé
embridada al tubo de PEAD de DN 90 mm. Seran necesarias piezas intermedias reductoras de
diametro, dentro del espacio disponible de la futura arqueta.

CARACTERISTICAS METROLOGICAS

CALIBRE

Pulgadas
Caudal de sobrecarga Qs m’sh 50,00 78,75 78,75
Caudal nominal Qs mth 40,00 63,00 63,00
Caudal de transicion Q m’ih 0,80 1,26 1,26
Caudal minimo Q m'ih 0,50 0,79 0,79
Rango Dinamico Q./Q, R8O R80 R&0
Aprobacion de Modelo TCM14
Lectura minima | 0,5 0,5 0,5
Lectura maxima m 999.999 999.999 999.999
Presion Maxima Admisible MAP16 MAP16 MAP16
Clase de Temperatura T30 T30 T30
Clase de Pérdida de Presion AP16 AP10 AP10
Clase de Perfil de Flujo U10D5 u10D5 U10D5
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Respecto a la captacion de la Fuente de Dur ya se dispone de un caudalimetro a la entrada del
deposito de Vila y de otro a la entrada del deposito de Arros.

7.- JUSTIFICACION DE LAS NECESIDADES DE CAUDAL.

7.1.- Poblacion y crecimiento actual.

En el Anejo nim. 1 se muestran los datos de poblacion actual (afio 2020) de los nucleos de
Arros y de Vila, facilitados por el Ayuntamiento de Vielha. Se comprueba para el nucleo de
Arrds una poblacion total de 110 habitantes y para el nucleo de Vila 58 habitantes.

Por otro lado, si se consultan los datos del Instituto Nacional de Estadistica, se obtienen los
cuadros de evolucion de la poblacion de los tltimos 20 afios que muetsran un claro indice de
crecimiento anual en los 2 nucleos, especialmente en el nucleo de Vila.

VILA
Ano Total Hombres Mujeres
2000 29 12 17
2001 30 12 18
2002 29 10 19
2003 26 9 17
2004 29 10 19
2005 31 11 20
2006 32 14 18
2007 39 19 20
2008 41 20 21
2009 42 19 23
2010 41 19 22
2011 48 24 24
2012 49 27 22
2013 46 23 23
2014 48 23 25
2015 56 26 30
2016 52 25 27
2017 54 27 27
2018 56 27 29
2019 58 27 31
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Vila : Evolucion de la poblacién 2000-2019
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ARROS
Afo Total Hombres Mujeres
2000 94 48 46
2001 95 49 46
2002 96 49 47
2003 99 52 47
2004 100 50 50
2005 103 50 53
2006 108 52 56
2007 107 54 53
2008 109 55 54
2009 120 62 58
2010 106 56 50
2011 105 54 51
2012 111 57 54
2013 108 56 52
2014 105 56 49
2015 95 52 43
2016 99 52 47
2017 112 58 54
2018 106 54 52
2019 110 56 54
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Arros : Evolucion de la poblacion 2000-2019
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7.2.- Normativa urbanistica, crecimiento programado y poblacion maxima.

El municipio de Vielha dispone de unas Normas Subsidiarias de Planeamiento del afio 1982
para la ordenacion del crecimiento urbanistico, de las cuales se adjunta un extracto en el
Anejo num. 1. La consulta del Registro de Planeamiento Urbanistico de Catalunya (RPUC)
permite determinar los posibles crecimientos previstos en los municipios de Arros de de Vila.
En los planos adjuntos num. 5.3 y 5.6 se muestra la planta urbanistica de las Normas
Subsidiarias para los dos nucleos, y, en coloracion azul los crecimientos previstos fuera del
casco urbano consolidado. Se comprueba como :

a) En el ntcleo de Vila se preven 5 sectores de crecimiento con clave 2, de ampliacion
del casco antiguo.

b) En el nucleo de Arros se preven 3 sectores de crecimiento con clave 2, de ampliacion
del casco antiguo, y un sector de crecimiento 3¢, de ensanche del nucleo.

¢) En el casco antiguo también se preven ocupacion de nuevas viviendas, con clave 1.

Por otro lado, los planos 5.1, 5.2 y 5.3 para el nticleo de Vila y los planos 5.4, 5.5 y 5.6 para el
nucleo de Arros, reflejan el estado actual de viviendas construidas y de ocupacién de las
mismas sobre mapa topografico y sobre planta de Normas Subsidiarias, tanto por su caracter
permanente o estacional y el nimero de personas por vivienda. Se comprueba como :

a) Para el nucleo de Vila se han producido crecimientos en los sectores de ampliacion del
casco urbano 2/1, 2/2 y 2/3. Quedan crecimientos por iniciar en los sectores 2/4 y 2/5.

b) Para el nucleo de Arros tinicamente se han producido crecimientos en los sectores 2/2
y 2/3 de ampliacion del casco antiguo y en el sector 3¢ de ensanche.

¢) En los dos casos no se han encontrado alojamientos rurales ni hoteles. Si se han
encontrados apartamentos los cuales se clasifican en el presente documento como
viviendas estacionales.

Las tablas siguientes muestran el computo de viviendas actuales, permanentes y estacionales,
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a partir de la visita a cada nucleo con el alcaldeno pedaneo. En los 2 casos se constata un
mayor numero de viviendas estacionales que permanentes. Para el nicleo de Arros el
porcentaje de viviendas fijas es del 31.67% mientras que para el nucleo de Vila es del
38.30%.

Para una poblacion de 110 habitantes en el nucleo de Arros y de 58 habitantes en el nucleo de
Vila, se otbienen en los dos casos una ratio promedio de 3.05-3.06 habitantes/vivienda,
suponiendo que la poblacion censada se corresponde con la poblacion de viviendas fijas.

ARROS
Ndam. Viviendas
Suelo urbano Sector
Fijas Estacionales

1 3 4
Casco antiguo (1) 2 12 30
3 11 8
1 0 0
Ampliacién casco 2 0 5
antiguo (2) 3 8 6
UA-2 0 0
Ensanche (3c) 1 2 5
TOTAL 36 58
PROMEDIO HAB/VIVIENDA | 3.06

VILA
Num. Viviendas
Suelo urbano Sector
Fijas Estacionales

1 0 1
Casco antiguo (1) 2 10 17
3 3 9
1 0 1
2 3 4
Am:):]lzzll:)g (cza)sco 3 3 9
4 0 0
5 0 0
TOTAL 19 41
PROMEDIO HAB/VIVIENDA 3.05 ---
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Por otro lado, a patir de los pardmetros urbanisticos de edificacion indicados en el Anejo 1,
extraidos de las Normas Subsidiarias y referentes a parametros de crecimiento en base a
criterios de condiciones de edificacion, edificabilidad bruta y densidad bruta y a las
superficies de crecimiento dibujadas en los planos num. 5.3 (nucleo de Vila) y num. 5.6
(ntcleo de Arros), se obtienen los crecimientos (en nimero de viviendas totales) de las tablas
siguientes, para cada nicleo y cada sector de crecimiento. Se comprueba como el criterio mas
rectrictivo de crecimiento es el de densidad bruta.

Asi las tablas indican :

a) Numero maximo de viviendas en el nucleo de Arros, 167 viviendas.
b) Numero maximo de viviendas en el nticleo de Vila, 115 viviendas.
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ARROS Condiciones edificacion Criterio edificabilidad bruta Criterio densidad bruta
Superficies (m?) indi
. Indice Edificabilidad | Ndmero | Densidad | .
Numero de | edificabilidad Numero de
Suelo urbano iviend b bruta de bruta iviend
Stotal s1 $2 viviendas ruta (m?) viviendas (viv/ha) viviendas
(m? techo/m?)
2,930.00 2,185.00 745.00 50 1.1 3,223.00 24 50 14
C ti 1
ascoantiguo (1) 179 oo 00 | 6203.00 | 3,357.00 146 1.1 10,516.00 80 50 47
(art. 74 y 80)
4,644.00 4,474.56 169.44 97 1.1 5,108.40 39 50 23
5,350.00 3,094.00 2,256.00 75 0.9 4,815.00 37 65 35
Ampliacion casco | 14900 | 1,158.00 91.00 25 0.9 1,124.10 9 65 8
antiguo (2) (art. 77
v 84 NNSS) 3,690.00 | 1,987.00 | 1,703.00 49 0.9 3,321.00 26 65 24
1,409.00 963.00 446.00 22 0.9 1,268.10 10 65 9
Ensanche (3c)
(art. 77y 101 3,333.00 2,712.00 621.00 61 0.6 1,999.80 15 20 7
NNSS)
TOTAL 32,165.00 22,776.56 9,388.44 525 -—- -—- 240 -—- 167
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VILA Condiciones edificacion Criterio edificabilidad bruta Criterio densidad bruta
. o 2 £ .
ST i , . I‘nduf(? Edificabilidad | Numero Densidad 3
Numero de | edificabilidad Numero de
Suelo urbano . . bruta de bruta . .
viviendas bruta 2 - . viviendas
Stotal S1 S2 (m? techo/m?) (m?) viviendas | (viv/ha)
125.20 0.00 125.20 1 1.1 137.72 1 50 1
Cascoantiguo (1) |- 21 e | 6 .844.03 827.65 151 1.1 8,438.85 65 50 39
(art. 74 y 80)
3,676.60 2,991.58 685.02 67 1.1 4,044.26 32 50 19
3,202.00 1,689.88 1,512.12 42 0.9 2,881.80 22 65 20
o 1,626.00 1,339.19 286.81 30 0.9 1,463.40 11 65 10
Ampliacién casco
antiguo (2) (art. 77 | 1,342.00 1,121.18 220.82 25 0.9 1,207.80 13 65 12
y 84 NNSS)
844.00 777.38 66.62 17 0.9 759.60 6 65 5
2,042.00 1,578.70 463.30 36 0.9 1,837.80 14 65 13
TOTAL 20,529.48 16,341.94 4,187.54 369 -—- --- 160 -—- 119
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En las tablas siguientes se muestra la comparativa para cada nticleo y sector de la prevision
anterior de viviendas maximas y viviendas actuales segun la visita de campo realizada. El
nucleo de Arrods se situa en un porcentaje sobre el total del 56.29% de viviendas existentes y
el nticleo de Vila en un 50.42%.

ARROS
Num. Viviendas
Suelo urbano Sector
Actual Maximo Por ejecutar
1 7 14 7
Casco antiguo (1)
(art. 74 y 80) 2 42 47 >
3 19 23 4
1 0 35 35
Ampliacién casco antiguo (2) 2 5 8 3
(art. 77 y 84 NNSS) 3 14 24 10
UA-2 0 9 9
Ensanche (3c)
1 7 7
(art. 77 y 101 NNSS) 0
TOTAL 94 167 73
VILA
Num. Viviendas
Suelo urbano Sector
Actual Maximo Por ejecutar
1 1 1 0
Casco antiguo (1)
(art. 74 y 80) 2 28 39 1
3 11 19 8
1 1 20 19
2 7 10 3
Ampliacién casco antiguo (2)
(art. 77 y 84 NNSS) 3 12 12 0
0 5 5
5 0 13 13
TOTAL 60 119 59

Finalmente, la consulta de las Normas Subsidiarias indica una poblacion potencial maxima
de 310 habitantes para el nucleo de Vila (articulo 140 de NNSS) y de 530 habitantes para el
nacleo de Arros (articulo 139 de NNSS), es decir una poblacion potencial maxima total de
840 habitantes.
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En estas condiciones, en las tablas siguientes se muestra el computo final de viviendas
permanentes y estacionales y de poblacion. Se destaca como para este computo de poblacion
se considera el promedio actual de 2.70 habitantes/vivienda en el nucleo de Vila y de 3.18
habitantes/vivienda en el nucleo de Arros. En Arros se aumenta ligeramente el ratio de
habitantes/vivienda y en Vila se disminuye ligeramente para ajustar la poblacion total a la
potencial maxima indicada por las Normas Subsidiarias, tanto para cada nicleo como el total.

ARROS (3.18 hab/vivienda) | VIVIENDA | POBLACION

Fija 53 168
Estacional 114 362
Total 167 530
VILA (2.61 hab/vivienda) | VIVIENDA POBLACION
Fija 46 120
Estacional 73 190
Total 119 310
ARROS + VILA VIVIENDA | POBLACION
Fija 99 288
Estacional 187 552
Total 286 840

7.3.- Estimacion de la demanda de agua. Riego y poblacion.

En la tabla siguiente se muestra, para el conjunto de los 2 nucleos a abastecer, la distribucioén
final de la poblacion permanente y estacional futura, estimada en base al porcentaje actual
deducido de las visitas de campo. Se ha establecido una ratio promedio de 2.95 hab/vivienda
entre los dos nucleos.

POBLACION PERMANENTE Y ESTACIONAL FUTURA

Viviendas
Poblacién Viviendas | secundarias . Poblacion ‘.
. . Habitantes . Poblacion
potencial principales ode 22 Jvivienda estacional unta (1)
Poblacion maxima (1) (2) residencia maxima P
(2)
A (Habitantes) | B (Viviendas) | C (Viviendas) | D (Habit)= A/B £ (lzzl;t) - (Habit)= A+E
Arr6s+Vila 363 117 165 3.14 517 880
Total 363 117 165 517 880

(1):Segun cdlculos estimativos y poblacion potencial maxima de Normas Subsidiarias

Actualmente en los 2 nucleos, no existen establecimientos hoteleros ni actividades agricolas o
ganaderas susceptibles de consumo de agua.

Los periodos anuales en que se considera la poblacion que se aloja en las viviendas
estacionales:
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e Abril (semana Santa) : 100%
e Mayo-Junio : 100%
e Julio : 100%
e Agosto : 100%
e Septiembre-Octubre : 50%

e Periodo Noviembre-Marzo (época de esqui): 100%

Segun determina el Plan Hidrologico de la parte espanola de la Demarcacion Hidrografica del
Ebro (Real Decreto 1/2016, de 8 de enero), Apéndice 8, Dotaciones y necesidades hidricas ,
las dotaciones maximas admisibles de abastecimiento urbano, referidas en su punto de

captacion son las referidas en las tablas siguientes:

APENDICE 8. DOTACIONES Y NECESIDADES HiDRICAS

Apéndice 8.1. Dotaciones maximas admisibles de abastecimiento referidas al punto de captacidn.

POBLACION AFASTECIDA POR EL SISTEMA R:‘:éROERN?:IEA A;:"IT;:LE
(MUNICIPIO, AREA METROPOLITANA, ETC.) (L/hab/dia) (L/hab/dia)
|Menos de 50.000 340 180-640
De 50.000 a 100.000 330 180-570
De 100.000 a 500.000 280 180-490
Mas de 500.000 270 180-340

Poblacién permanente y estacional futura:

Menos de 50.000 habitantes : rango 100-330 1/habxdia
Dotacion media 220 I/habxdia

Para la poblacion censada actualmente y la potencial maxima futura se supone un consumo
constante de agua para todos los meses del afio.

Aplicando las dotaciones del Plan Hidroldgico (annexo 8) a la poblacion permanente y

estacional futuras, resulta la demanda de agua justificada en las tablas que se adjuntan a

continuacion.
DEMANDA DE CAUDAL PARA LA POBLACION
DOTACION CAUDAL VOLUMEN
D B E LUME 5
s:;saf';i:ra H'L/\ P'LT:Z';'\TS S| UNITARIA \[I)(I)A:II\C,)I (:;I MEDIO | DIAS/ANO | ANUAL
(1/dia) DIARIO (I/s) (m3)
Poblacién fija 288 220 63,360.00 0.73 365 23,126.40
FegEBE 552 220 121,363.00 1.40 334 40,535.24
estacional
Hoteles 0 240 0.00 0.00 334 0.00
GEREEIEES 0 240 0.00 0.00 334 0.00
rurales
TOTAL 840 184,723.00 2.14 63,661.64
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Considerando que los aportes de las dos captaciones es almacenado en los dos depositos
existentes, con un volumen total de reserva 398 m’, para el volumen de consumo diario

maximo resulta una reserva de 2.15 dias.

A continuacion se adjunta un cuadro con la distribucion mensual de caudales, de acuerdo con

las hipétesis de registro anual de la poblacidn permanente y estacional, consideradas

anteriormente.
CAUDAL
MESES | POBLACION | POBLACION | CABANA | JOTAL | MEDIO DIARIO
FUA ESTACIONAL | GANADERA (1/s)
Enero 1,927.20 3,762.25 0.00 5,689.45 2.12
Febrero 1,927.20 3,398.16 0.00 5,325.36 2.20
Marzo 1,927.20 3,762.25 0.00 5,689.45 2.12
Abril 1,927.20 3,640.89 0.00 5,568.09 2.15
Mayo 1,927.20 3,762.25 0.00 5,689.45 2.12
Junio 1,927.20 3,640.89 0.00 5,568.09 2.15
Julio 1,927.20 3,762.25 0.00 5,689.45 2.12
Agosto 1,927.20 3,762.25 0.00 5,689.45 2.12
Septiembre 1,927.20 1,820.45 0.00 3,747.65 1.45
Octubre 1,927.20 1,820.45 0.00 3,747.65 1.40
Noviembre 1,927.20 3,640.89 0.00 5,568.09 2.15
Diciembre 1,927.20 3,762.25 0.00 5,689.45 2.12
;SL':IL 23,126.4 40,535.2 0.0 63,661.6 ---
CAUDAL
MEDIO 0.73 3.48 0.00 2.02
ANUAL (1/s)

Por otro lado, de acuerdo con el plano adjunto num. 5.4, el nucleo de Vial dispone de 3
pequeiias zonas verdes con una superficie total de 804 m2. En el anejo nim. 4 se realiza una
estimacion del consumo de agua para el riego de césped de zonas verdes y se comprueba que
las necesidades hidricas brutas estimadas para el cultivo del césped en la Val d’Aran son

inferiores a las proprocionadas por el Plan Hidrolégico de la Cuenca del Ebro:

Necesidad neta estimada < Dotacion Plan Hidrolégico
3.576,60 m’/Ha/afo < 3.650 m*/Ha/afio
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En la tabla siguiente se muestra para el mes de maximo consumo correspondiente al mes de

julio, un volumen méaximo a extraer de 115.60 m3/mes (3.73 m?¥/dia) en el mes de julio con

una punta de caudal bruto de 0.043 I/s y un volumen anual de 359.45 m®, para la superficie
total de riego de 0.0804 Has.

NECESIDADES BRUTAS (m3/aiio)

octubre | noviembre | diciembre | enero | febrero | marzo | abril | mayo | junio | julio |agosto | septiembre ANO

0.000 0.000 0.000 0.000 | 0.000 | 0.000 |15.307 [ 38.418 | 78.592 | 115.600 | 83.439 28.091 |359.45
NECESIDADES BRUTAS (lI/s)

octubre | noviembre | diciembre | enero | febrero | marzo | abril | mayo | junio | julio |agosto | septiembre ANO

0.000 0.000 0.000 0.000 | 0.000 | 0.000 | 0.006 | 0.014 | 0.030 | 0.043 | 0.031 0.011 0.011

En estas condiciones la tabla siguiente muestra la combinatoria de caudales medios diarios

mensuales totales, incluyendo el consumo de poblacioén y el de riego de zonas verdes. Se

comprueba el mes de junio con un caudal medio diario maximo de 2.18 1/seg, un caudal
medio diario minimo de 1.40 1/seg y un caudal medio anual de 2.031 I/seg.

DISTRIBUCION DE CAUDALES TOTALES
CAUDAL MEDIO DIARIO MENSUAL
MESES (1/s)
POBLACION | RIEGO TOTAL
Enero 2.12 0.000 2.120
Febrero 2.2 0.000 2.200
Marzo 2.12 0.000 2.120
Abril 2.15 0.006 2.156
Mayo 2.12 0.014 2.134
Junio 2.15 0.030 2.180
Julio 2.12 0.043 2.163
Agosto 2.12 0.031 2.151
Septiembre 1.45 0.011 1.461
Octubre 14 0.000 1.400
Noviembre 2.15 0.000 2.150
Diciembre 2.12 0.000 2.120
CAUDAL MEDIO ANUAL (I/seg) 2.031

La tabla siguiente indica los volimenes caracteristicos totales del abastecimiento conjunto a

poblacion y riego de zonas verdes a los nticleos de Vila y de Arros.
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DEMANDA TOTAL MAXIMA POBLACION+RIEGO

VOLUMEN | VOLUMEN
SECTOR DIARIO ANUAL
(litros) (m?3)
Poblacional 184,723.00 | 63,661.64
Riego zonas 3,729.00 359.45
verdes
TOTAL 188,452.00 | 64,021.09

En la tabla siguiente se resumen los caudales caracteristicos del abastecimiento conjunto a los
nucleos de Vila y de Arros para alimentacion en 24 horas :

NECESIDAD DE AGUA PARA

CONSUMO HUMANO Y RIEGO DE
ZONAS VERDES EN ESTADO ACTUAL

CAUDAL
MEDIO ALIMENTACION
DIARIO EN 24 HORAS
(I/seg)
MAXIMO 218
MiNIMO 1.40
MEDIO
EQUIVALENTE 2.0311/seg
VOLUMEN o
TOTALANUAL | 64:021,09 m®/afio

Ahora bien, el caudal maximo que se puede extraer de cada captacion depende de la
capacidad de cada una, ya sea por el sistema de captacion (filtracion en los dos casos) o por la

capacidad maxima de la conduccion :

a) Barranco des Pales :
En el caso de la captacion del barranco des Pales el caudal instantdneo maximo
depende de la capacidad de entrada a la cazoleta existente por filtracion del material
drenante del trasdds del murete existente y de la capacidad de la conduccion rodada
entre la captacion del barranco des Pales y el pozo de rotura de carga P-1. La tabla
siguiente muestra el célculo del caudal circulante maximo por la tuberia de salida de
PEAD DN 90 mm, muy elevado de valor 17.8 1/seg, en condiciones de maxima

pérdida de carga (62.98 m.c.a) a lo largo de la longitud de 342 m.
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CALCULO TUBERIA BARRANCO DES PALES
Validez : 0.000001<Krelativa<0.01, 5.000<Re<100.000.000

Diametro interior tuberia DN90 mm PN10 : 79.2
Longitud tuberia (m) : 342.00
Material : PE-100
k (mm) : 0.1000
Krelativa (mm) . 1.26E-03
Viscosidad cinematica, v (m?Zseg): 1.13E-06
Caudal (m¥/seg) : 0.0178
Velocidad (m/seg) : 3.61
Numero de Reynolds, Re : 253,236.61
Calculo pérdidas de carga :
f 0.021912
p.d.c. (m) 62.98
Cota arqueta de rotura (m) : 1232.37
Cota de captacion (m) : 1295.35
Altura de presion disponible entrada arqueta 0.00
rotura (m) : )

En estas condiciones la limitacion del caudal o capacidad de la captacion viene dada

por la capacidad de filtracion hacia la cazoleta existente. Para una superficie drenante

de 0.40x0.80 =0.32 m? (basexaltura de cazoleta) y suponiendo la cazoleta llena de

grava de permeabilidad minima 0.001 m/seg, resulta un caudal de entrada a la tuberia

de DN 90 mm :

szix barranco des Pales — O32X0001 = 0032 m3/Seg = 3.2 l/Seg

b) Fuente de Dur :

En el caso de la captacion de la Fuente de Dur el caudal instantdneo maximo depende
de la capacidad de entrada a la tuberia de salida de PEAD DN 75 mm del deposito de
Arros y a la tuberia de salida de FC DN 80 mm del deposito de Vila, y de la capacidad

de las 2 conducciones rodadas entre la fuente y los depdsitos mencionados. La tabla

siguiente muestra el calculo del caudal circulante maximo por la tuberia de salida de

FC DN 80 mm, de valor 7.8 I/seg, en condiciones de maxima pérdida de carga (12.87
m.c.a) a lo largo de la longitud de 232 m (para la tuberia de salida de PEAD DN 75

mm el resultado es similar).
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CALCULO TUBERIA FUENTE DE DUR
Validez : 0.000001<Krelativa<0.01, 5.000<Re<100.000.000

Diametro interior tuberia DN80 mm FC :
Longitud tuberia (m) :

Material :

k (mm) :

Krelativa (Mm) :

Viscosidad cinematica, v (m?Zseg):

Caudal (m¥/seg) :

Velocidad (m/seg) :

Numero de Reynolds, Re :
Calculo pérdidas de carga :

f

p.d.c. (m)
Cota maxima deposito Vila (m) :
Cota arqueta de captacion (m) :

Altura de presién disponible entrada
depdsito (m) :
7

70
232.37
PE-100
0.1000

1.43E-03

1.13E-06

0.0078

2.03
125,537.23

0.023333
12.87

1211.38
1224.25

0.00

De acuerdo a la fotografia siguiente, la arqueta de captacion de la Fuente de Dur

dispone de un aliviadero lateral con un tubo de PVC de DN 160 mm,

aproximadamente a 70 cm de altura sobre la tuberia del fondo. En estas condiciones,

haciendo la hipotesis de desagiie libre de 70 mm de didmetro de orificio en la tuberia

de fondo resulta una velocidad de salida del agua :

V=(2gh)*3 =(2-9,81-0.7)% = 3.70 m/seg > 2.03 m/seg (capacidad de conduccion)

Vista de aliviadero lateral en arqueta de captacion Fuente de Dur
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Por tanto, en condiciones de suficiente caudal aportado por la Fuente del Dur, el
caudal maximo instantdneo se deduce a partir de la capacidad maxima de la

conduccidn, calculada como :

Qméx Fuente de Dur = 7.80 l/Seg

Los caudales que se solicitan para la concesion son:

NECESIDADES DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO

CAUDAL INSTANTANEO MAXIMO (en el mes de maximo consumo) 7,80 /s
CAUDAL MEDIO EQUIVALENTE (anual) 2.0311/s
VOLUMEN TOTAL ANUAL (anual) 64.021,09 m3/aiio

Coniderando que se pretende abastecer desde las dos captaciones existentes, resulta por tanto
para cada captacion los siguientes caudales caracteristicos, resultantes de repartir los
caudales necesarios de la tabla anterior al 70% en la captacién de la Fuente de Dur y el 30%
en la captacion del Barranco des pales :

CAUDALES CARACTERISTICOS
CAPTACION FUENTE DE DUR

CAUDAL ALIMENTACION
(I/seg) EN 24 HORAS
INSTANTANEO
MAXIMO 7.801/seg
MEDIO
EQUIVALENTE 1.421 1/seg
VOLUMEN o
TOTAL ANUAL | 3481476 m°/afio

CAUDALES CARACTERISTICOS
CAPTACION FUENTE DE DUR

CAUDAL ALIMENTACION
(I/seg) EN 24 HORAS
INSTANTANEO
MAXIMO 3.20 I/seg
MEDIO
EQUIVALENTE 0.610 I/seg
VOLUMEN o
TOTALANUAL | 19-206:33 m’/afio
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8.- IDENTIFICACION DE FINCAS DONDE SE REALIZAN LAS CAPTACIONES.
1) FUENTE DE DUR

» Coordenadas: UTM (sistema ETRS89) :

X=318.628,51 m; Y=4.734.381,01 m y Z=1.225.88 m.

» Referencia cadastral 25304A00600378, Municipio de Vielha-Mijaran.

2) BARRANCO DES PALES

» Coordenadas: UTM (sistema ETRSS89) :

X=318.779,73 m; Y=4.734.460,54 m y Z=1.295.33 m.

» Referencia cadastral 25304A00800770, Municipio de Vielha-Mijaran.

9.- CONCLUSION.

Con la descripcion y la documentacion que se adjunta en la presente memoria técnica, se
considera suficientemente definida y justificada la peticion para la concesion de los dos
aprovechamientos de la Fuente de Dur y del Barranco des Pales, por lo que se eleva a la
consideracion de la autoridad competente para su aprobacion, si procede.

El técnico autor:

Firmado, Joan Gandara i Tolsa

Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos
Num. colegiado 16.271

Vielha, diciembre de 2020

31



Legalizacion de dos aprovechamientos de agua para el abastecimiento de los nicleos de Vila y de Arras,
en el T.M. de Vielha (Val d’Aran, Lleida)

ANEJO 1
DOCUMENTACION ADMINISTRATIVA

32



Legalizacion de dos aprovechamientos de agua para el abastecimiento de los nicleos de Vila y de Arras,
en el T.M. de Vielha (Val d’Aran, Lleida)

1.- Datos de poblacion actual
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LLEIDA & d'agost de 2020

VIELHA E MIJARAN

RESUMIT D'ABITANTS PER UNITATS POBLACIONAUS (ENQUIA: 05/08/2020)

Entitat Collectiva - Entitat Singulara I Omesl Hemnesl Totausl % Omesl % Hemnes
-1 ARROS 61 49 110 5545 44,55
-2 AUBERT 116 92 208 55,77 44,23
-3 BETLAN 18 15 33 54,55 4545
-4 BETREN 310 266 576 53,82 46,18
-5 CASARILH 46 38 84 54,76 45,24
-6 CASAU 37 34 7 52,11 47,89
-7 ESCUNHAU 55 51 106 51,89 48,11
-8 GAUSAC 294 241 535 54,95 45,05
=9 MONT 37 33 T2 51,39 48,61
-10 MONTCORBAU 8 12 20 40,00 60,00
-11VIELHA 1798 1834 3632 49,50 50,50
=12 VILA 27 31 58 46,55 53,45
=13 VILAC 117 107 224 52,23 47,77
Totaus | 2924 | 2805 5729 51,04 48,96
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2.- Extracto de Normas Subsidiarias
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Bends

Sistemes i
equipaments Viari i aparcament 0,189

Religiéds 0,021

Cementiri 0,619 0,229
Casc antic Carrers i places 0,252

Parcel.les 0,825 1,077
Ampliacié de casc Carrers i places 0,144

Solars 0,746 0,890
Eixampla 3¢ Solars 0,137 0,137
Total nucli urbi 2,333
Begds

851 urba
Sistemes i

equipaments Religids 0,022

Cementiri 0,012 0,034
Casc antic Carrers i places 0,220

Parcel.les 0,504 0,724
Ampliacié de casc Carrers i places 0,059

Solars 0,321 0,380

8061 apte per urbanitzar
Sistemes i

equipaments Parcs i jardins

urbans 0,090

Equipaments 0,015 0,105
Residencial 3 Carrers i places 0,202

Solars 0,593 . 0,795
Totzl nucli urba 5
501 urba ; « 1,138
S0l apte per urbanitzar : 0,900 2,038

Tetal nuclis urbans
(les Bordes, Arri, Bends i Begds) 14,086

3.8.- Arrds i Vila (Mig Aran)

‘|Arzos "
Sistemes i
equipaments Viari 0,681
Religids 0,023
Administratiu 0,063
Cementiri 0,029 0,796
Cas¢ antic Carrers i places 0,416
Parcel.les 2,177 2,593
o e
Ampliacié He” casg —s arrers i places 0,200 a
o 7 | . Solars 1,012 : 1,212
i_"‘ § "":" FamW ! seus ner seweciien nE poto
N 7 I ) R L R = o
PUBLIQUES EN DA?&“._GE ner 1382
[~ = F| '
a9 e
Aex, * " OEL &E
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Eixampla 3¢ Solars 0,318 0,318
Total nucli urbj 4,919
Vila
Sistemes i
equipamentsg Viari 0,557
Religids 0,055
Cementiri 0,033 0,645
Casc Antic Carrers i places 0,311
Parcel.les 1,147 1,458
Ampliacié de casc Carrers i places 0,059
Solars 0,856 0,915
Total nucli urbi 3,018
Slfees miedig oty
Ampliacié de casc. Pont d'Arras 2,875 2,875
Total nuclis urbans
(Arrds, Pont d’Arrds i Vila) 10,812
5.9.- Betlan (Mig Aran)
Aubert '
Sistemes i
equipaments Viari i aparcament 0,707
Educatiu 0,027
Religiés 0,071
Administratiu 0,021
Cementiri 0,052 0,878
Casc antic Carrers i places 0,209
Parcel,les i,582 1,791
Ampliacié de casc Carrers i places 0,057
Solars 1,396 1,453
Eixampla 3¢ Carrers i places 0,118
Solars 0,427 0,545
Total bucli urbi 4,667
Betlan
Sistemes i
equipaments Religiés 0,019
Cementiri 0,039 0,058
Casc antic Carrers i places 0,239 -
Parcel.les 0,884 1,123
Ampliacid de QQSCDE Carrers i places 0,120
\,:f\‘;. (jf/_\ Solars 0,524 0,644
:\?“ e
Total nu“éfi urba T 1,825
<5 i
e e WTIVAMENT PEL COMSELLER DE PO
o pusuiques &N owin. 18 Gener 1982
L v
£ £y g CHERAL
'C;;" ‘\“‘ ik e ; -
* i UL
o, \\'3
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53.20.- Resum de les dades numéfiqnes

Ext. del sdl urba
Pobl., Max Pot. (hab.) i de l'apte per a
urbanitzar (Ha.)

Bausén 780 6.299
Canejan 635 6.423
Lés 1,655 21.900
Bossost 2.095 23.555
Vilamés § 240 3321
Arres 320 3.324
Les Bordes 1. 425 1386
[peres 1 vita 840 10.812 |
BETIAN 1.440 12.881
Vilac 870 7.554
Gausac 1.065 7.635
Viella 5,500 33.818
Escunyau 3.250 25.160
Arties 3.060 24,196
Gessa 1.035 7.383
Salardd 2.665 19.095
Tredés 550 . 6.337
Bagergue 1.030 d 8.780
Vagqueira 4.300 48,987
TOTAL . 33.195 295.546
501 urba 267.580
Arees aptes per urbanitzar 27.966
S0l rdstic 1.994.930
801 no urbanitzable de protececid especial 59.757.524
TOTAL (+) 62.048.000

(+) Els sdls urbanitzables del Pla de Beret no s'han quantificat.

ITIVAMENT PEL CONSELLER DEI POLITICH
UBLIGUES EN m.m___ﬁ__.__...m@.e ner %32-

81
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Att. 77 Congiclons d'edificacié

Les condicions generale d'edificacié queden definides a través
de 1a reguiacid dels pacizetres ae

a) Ls muperficie de sastre edificatle de cada solar serk la
qun correrpongid o §a d'usa edificacid awb ¢l sesbrp mie
wid do plantes adniz | de § w, de profunditet uaifasss
anb 1'sfegitd 4'unas sltrs edificacié d'uns planta qus
seupi Ia medtat de la resta del solar,

1) No wip edificables als pavis orilitssts cos s ingrés o
eixida ni els imbits de venti}ssls | fl.Juminacid d"edi=
ficacionn existents,

&) Les obres de veforms o millors de les edificicions exise
Lente go comportaran 1'ebligstorietat de complir les cem-
dicions genscaln do volum de 1'edificacid sodre law slto-
E22 L achee cosses volats, eespre qua ws respectia les de
1z cometruccid exintest.

b) Kl powbre mixim dn vivesdes per a cade anlar serd el que Art: 30 Condicions especifiques de |'wsjecte de Jes edificacions
resulti de dividir per 130 #2 1a neva superficie de wos- =
tre adificable wegons el cheput del parkgraf a) d'aquest 1. 1s coberts serk de plusarra.
article, aproximint per srrodoniment el pambre al sencer
ndn prbxis, 2. En els tapcamests d'cbertures es rucomsna L'ds de portes o
Ne obatant, tesbd poded edificar-se una wivenda en els porticons d= fusts. S'adoeten pories i persianes enrotllables
= salars amh supecficie infeeior a la prevista en squestes anb 1a condicid que aquestes viguin de colors fapces.
% Noymaa, sewpre qua 1a vivends compleixi smh els requisits
& inime d'habitabilitst | e'screditi 1a preexinténcis del 3. La mida, forma, proporeis | distribucié de les obertures §
=X wolar respecte & 16 Uata de sortida a {nformacid pidlies bults de lex faganes serb 1a comd de L'enters Lradicional,
= prévia & 1'aprovacid provisienil 4'squeates Normes (26- feading 1s seva compositié a 1'expiennié de 1’edifici cow un
: Ki-1980) mit_srqant certificacid de la seva inseripcid ¥olun tancst. Nemis se a'eacepluen les galeries obertes, les
=) regintral com o finca indapendent, obertures de s planta baixs | alguas que, a tited d'encepeis,
a pugsi establiz-se & len plantes superisss,
= €) Per Ma conservacib del carbeter tipic dels carcs antics
@ de cada pucli de poblacid, per inipistiva prépia o de 4 Mo w'dueten en lu composield de les faganes mateclals i
&P 1*ajuntament correspauent, s'elaborsrh un Fla Especisl de foraes detousuts en )'entors immediac pals weus colors § Lluen
[ Regulacis d'Altures { Hodifieacié dels volums de 1'B3ifi- tor ai ia :An:uLA:umu de ritols, marquesines o veles no
a - cacid del Canc Antic, acospauyat d'unm Cathleg &' findrets, adients ash 1'eatorn o ls pripis edificacid.
a q monuments, edificacions | elements que calgui conservar.
w
L, ) Trausitiriascal o'estableix que el noabre wixim de plans Ak, 79 Esthadards winim Reforus laterior o Eatu-
o e tes wech 2, corresponsnts a plants baiza i uns plama din de Beral] 4"
=, pis, amb lec excepciens que s'indiques & la normstiva L
0oz particular de eads nuell de poblacis. Els esthadecds minims per o operacioas de Meforms Istarior o
5 = Aquest nombre de plantes podrd sohropujar-se, ultes el Estudi do Detall d'ordenacid de voluss no previstos per agues=
& 0 Supbsit ja esmestat -art. 71.6- del pendent del Rarreny tes Normes, ol delimitades en els plisols sorsatius, seran els
b que ho persetl, quin es doain alguna de les circumstin- weglinata:
i sies seglents: 1
ga 25 1. Que el solicepulg vingul determinat unicesent per 1'4n- = Index de densitar brut: 50 viv/Ha.
4 pliacié de la vivends o pegoct dels ocupancs de 1'edifi- = Inden d'edificabilivat bruts 1,) s2st/ude.
cacid, L que aquests supliscid no sigui passible sfectuar~ - Vials i sparcamests: 20%,
l - E la per extessid e planta, mitjangant cos annex o sen- = Espais verds { dotaciczs: 20%.
blant
En aquest cas, 1'augment de 1'alturs de 1'edificacié no - B
mulmeted c€ap porapectiva urbans of desdird les propor- Art. BO  Condicions d'ds.
Clons habitusls de les constroccions tradicionsls de kX
I 1'entarn. E'admeton ols usos seglionts:
4) Residencial ;
2. Que el pobiepuiy pal.14Y el Bigarrament d'altures de b) ligteler
- lew edificacions d'algun front de faganes. €} Comeccial
. Els conjuntu dels “aubistpes” | les edificscions modili- 4} Oficines
> qoes deln tipus de construecié tradicienal mo podran mo- €] Ssnitari-assistencisl
dificar-ae de masiera substancisl, f) iducatiu
- R) Sbeolo-caltural i Religide
Eo cap cas, pi ars ni mitjancant el Pla Eepecial de Regu- B) Recreatin
s 1) Espartiu

lacié d'Altures -llevat dels supbsits que aquestes Norses
preveusn una sitss slturs a la normativa particulsr de
cada nucli de poblacid- podran scbrepassar-se les I plan-
tew en eap front de fagsns ni domunt cep rasant del ter-
Teny #6 coutacte ssb 1'edificacid,

\!'
-
\
SN
“mgrl
ant
Obr

p
2 g
O
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§) Adsioisteatiy
L) Abastament

1) Industrial, amd les liaitacicas Ja regulades amb carbctsr
Sutoral & L'ereicle 109 4, eo tot can, excLeint Tes qualifi
Cades com & 4a L Sa categoris a Farticle 3 dlagusstes Nar-

wex
5} Azricola i ranader an wiaie dfeeotoe. s & aas
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tes Normes ni delimitades oo els corcesponsnts plinols porma-
Lius =

= Index de densizay bruta: 68 wiv/lla.

= Index d"edificabilitat bruta: 0,9 mose/ats,
= Vials { sparcaments; 2
= Espais vers 4 dokacions:

CAFITOL CINQUE. ZOWA DYAMPLIACIO DR CASC (Clau 2)

Act. 85 Condicioow d'is

H'apliquen les previstes & 1'article BO per & 13 zoaa de Casc
Act. 81 Dafinicis i objectiug datic, expcets en 1'Us industriel om s'sdeeten #ixi mateix ela
1 Petite tallars de reparacid mecdzica da vahicles.
Mguesta zona comprdn 1'extensif {asedista fels sntics muclis

da la poblacls, corcleadn en la dispouibilitat iufrastrustural

L la (doneitat wanifeats dol territori,

L'erdenacid 4'aquests xona, contimy; on aguuites Normes 1 la

que pugul dezeovolupar-se mitfsagant Estudi de Detall § Plasa

Especialy, rusgon a la conmesvacid de 1a laatge global del nu=

€1l 4 del cardoter de 1'edifica tradiclonal, ssk la conse~

cucid 4'uns esiructura ucbapa d'hammbrica integracid amb 1a =
lsmadiats preexiricnt, mitjangant un tractesment sdequat de

1'escals, ritme 4 temturs de les edificacions & dels espain

1ljures. s

Art. 82 Tipus d'ordenncid

S'aplica 1 tipus d'ordeascid per alineacid de vial.

Art. 81 Condiciona d'edificacid

Les condicidns geaorak 4'edificacid quoden definides a través
de la reguincid dels parbmetres segilenta)

#) Bdificabilinat

b) Deasitat de vivendes

©) Nombro mixim de plantes

T PIL CONSELLER DE PO
a) 4 B) Lediticabi}itat  1u densitat vda les extableries pox : /‘ \ ves o owd 8 Gener 1882

4 13 wone de Chec Antic.

(5

’f 3 JEAAL

e mhxiu de plantes serd 2, correspeucnts & plunta N s o* f |

aa planis pis, dab les vxcepcions que a'iodiquen gt ant o8 o { . ¥
& la noredtiva particelar de cads nucl! de pohilacid. 1 Ogrun ?® f

Mjueit gosbre de plantes podrh acbrepujur-se, ultra el
nupbsit fa esmestat -art, del papdont del
que ho pemmeti, PUIE vingui detersinat
inlcament per 1" acké de T vivends o wegucl dels
Ocdpanin de 'edificacid, & que aquesta sopliscid no
sigui poesible efectusr-la per oxteasid en flenta, afe-
Jiugaut cos anneX o sewblant, Ey squest cag 1'avgaent do
L'alturs de 1'edificscié no meimetss cap pecipectiive
uchana ol desdirk lew proporcions haditusis do les cons -
truceions trudicionals de 1'eatorm.

|
i

Art. 84  Esthadurds minles en operacions de Betorms Interinr o Esrudi
de Uctall d'ordenncis do volums

Els eatindards wipims en operaciors e Neforsa Intérior o Ea-
tudl de Detsll d'ardenicid de volums, as previstes per agues~
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CARITOL VUITE. Z20NA O'EIXANP

3¢ (Claw 3¢)

Arc. 48
hrt. 39
hrt, 100
Art. 101

DBefinieid { objectius

Comprin squootas Zons brees de cbl urbl Libanitesdes o en pro-
cds d'urbaritezeld aab edificacisns unifamilisse d¢ modeates
dimensiens projectades aillades iedividusleent o agrupades en
parcel lucid intensive, secessitsden &'uis millara dels oi-
vella e dotacions, sarvels & dcees ajardinades

Tipus d'ovdenscid

B'aplica el tigun d'ordesacid d'edificacid aillads.

icacid quedes definides a través
18 parisetres seglents:

¢ vlantes
At in e

o miinimey
®) latensitar d'edificacis | deasitat de vivendss

Fagcul la
La “purcel,ls winima és fixs en 400 n2. L'smplada minisa
d'aquesta serh de 12 W, K

a)

b)  Ocupacid ohxim
Aicima en fixu on el 4U% de lx psrcel.ls.

)
ites sdalueible serh de 2 plantes,

corrsuposeits & plants baixs { 1 planta pis

4} Sepas sl
Lea separicions win.ees a Cotu els Limits de 1a parcel.ls
secan de 3.
Les separacions eatre edificls afllace 4'vns natelxa par-
cel.la secon de 1/2 de 1a seva alturs sub ta aisis de 3
=,

e)

ix
L'index de detinilst nets de yivendes peg pazcel.ls fu'de

2% viv/Ha,

wrios o en Ksty

leeds min
I

ils estindards minims en operacions de refurme interier o en

41

Estudi de Detall d'ardenscid de volums, no previstes en aquas=
tes Normes nf delimitadss es el plincls normatius, seran pls
segirnts:

= ludes de densitat byutas 20 viv/Ha.

G111t brutar 0,60 ast/m2e.

= Vials { apaccaments: 18%.

i dotacioms: 10%.

- 102

S'adecten els usor seglents
&) Residencial

B) Hoteler

€) Samitar
4) Educstiu

) Sacio-cultural 4 religiéa
£) Receeatiy

&) Esportiu.

assistencial

ER DE POL

s MEiAL

vouts e oad8_Gener
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ANEJO 2
INFORME SANITARIO Y ANALITICAS DEL AGUA
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ANALITICAS

AaMa INFORME DE
Diputacié de Lleida RESULTATS ANALITICS
Unitat d’Aiglies

Partida Caparrella, 97 - 25192 LLEIDA - Tel. 973 23 00 31 - Fax: 97323 42 11
e-mail.; saigues@diputaciofleida.cat

Dades Client Dades Mostra
Ref. Mostra ;: VACSARV1020CO
Ref. Laboratori : 20200012077
Tipus d'andlisi : Completa
C/ de Sarriuela, 2 Punt de mostreig : CAPTACIO BARRANC DE LES PALES 1
Codi Postal: Lloc de mostreig :
25530 Data recollida : 07/10/2020
Poblacié: Hora recollida : 11:20:00
Vielha e Mijaran Data arribada Lab : 07/1072020

Gestor / client:
Ajuntament de Vielha e Mijaran
Adreca Fiscal:

Comarca: Data Emissié : 21/10/2020
Val d'Aran Agregat : Vila
PARAMETRE / NORMA | METODE RESULTAT UNITATS MiNIM MAXIM
ADMES ADMES
Olor 1 dilucions 3
UNE-EN 1622
Sabar 1 dilucions 3
UNE-EN 1622
Color <LQ mg/l Pt-Co 15
UNE-EN 1SO 7887:1995
Terbolesa 06 U.N.F. 5
UNE-EN 1SQ 7027:2001
Conductivitat 199 MSfem 2.500
Conductivimetria
pH 8 u. pH 6,50 9,50
Electrometria
Amoni <LQ mgll C,50
UNE-EN IS0 14911
Bacteris Coliforms 888 UFC/H00m! 10
UNE-EN IS0 $308-1:2001
Escherichia Coli 0 UFCH00mI 0
UNE-EN ISO 9308-1:2001
Recompte coldnies a 22°C 116 UFC/mI Sense
STM-9215-D canvis
andmals
Clostridium Perfringens 0 UEC/100ml 0
UNE-EN 26461-2:1993
Enterococs 8 UFC/100ml 0
UNE-EN I1SO 7893-2:2001
Analisis realitzats a: Pagina 1de 3

ilersap
Cametera LL-11, Km. 8
& Ivars d'Urgell, &4, Edifici Neopare 2, 4a
planta
25181 Lieida
Telirfon 973 19 45 10 -Fax 073 1845 11
lersap@lersap.com
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Laboratari cerlificatl 1ISO 9001:20t5 en analisis fisicoguimic i| microbioldgic d"aigiies, aire, fangs, sdls, fulles, farralges, pinsos, aliments | producies
agroalimentaris.Laboratori habilitat codi 034-LA-AIG-R per ["Oficina d"Acreditacld d"Enlilats Collaboraderes de Catalunya.Laboratori inscrit n°295
com a recanegut i n°650 com a Acraditat pel DAR | aboratod inscril LSAA-181-4 al Registre de Labaralorls de Salut Ambiental i Alimentaria | aborator

acreditat SO 17025 per ENAC n®1176/LEZ2248

Aquest infarme ha estat signat digitalment per: Vanessa Riu - Directora
Amb Vist i Play, Unitat d'Alglies - Diputacio de Lleida: Robert Queral Roure
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Coure <LQ mgfl 2
ICP-MS

Crom <LQ Mol 50
ICP-MS

Plom <LQ ug/l 10
ICP-MS

Ferro <LQ Hg/l 200
ICP-MS

Alumnini <LQ po/l 200
ICP-MS

Niquel <LQ Hall 20
ICP-MS

Cadmi <LQ ugll 5
ICP-MS

Manganés <LQ Hgl 50 400
ICP-MS

Antimoni <LQ uafl 5
ICP-MS

Arsénic 3 pafl 10
ICP-MS

Mercuri <LQ pg/l 1
ICP-MS

Seleni <LQ ug/l 10
ICP-MS

Bor <LQ ma/l 1
ICP-MS

Florururs <LQ mg/l 1,50
UNE-EN IS0O 10304-2

Clorurs <LQ mgfl 250
UNE-EN ISO 10304-2

Nitrits <LQ ma/l 0,50
UNE-EN I1SO 10304-2

Nitrats <LQ mg/l 50
UNE-EN ISO 10304-2

Suifats 11 mg/l 250
UNE-EN ISO 10304-2

Sodi <LQ mg/l 200
UNE-EN ISO 14911

Benzé <LQ S[eTl} 1
HRGC-MS

Benzo Piré <LQ Hgh 0,01
HRGC-MS

Cianurs Totals <LQ Hah 50
STM 4500-C/E

1-2 Didloreta <LQ pgi 3
HRGC-MS

Hdr. Pol. Aromatics <LQ pall 0,10
HRGC-MS

Microcistina <LQ Mol 1
ELISA

Analisis realitzats a: Pagina 2 de 3

ilersap

Garretera LL-11, Km. 9
Cilvars d'Urgall, 65, Edifict Neoparc 2, 4a
planta

25191 Lleida

Teldfon 973 19 4510 - Fax 973194511
llersapgllarsap.com

Laborator] cenificat ISO 8001:2015 en analisis sicoquimic | microbioldgic d"aigles, aire, fangs, séls, fulles, famatges, pinses, aliments i productes
agroallmentaris.Laboratori habilitat codi 084-LA-AIG-R per ['Oficina d"Acreditacio d"Entitats Collaboradores de Catalunya.Laboratori inserit n®295
com a reconegut i n°850 com a Acreditat pel DAR.Laboralor inscrit LSAA-181-4 al Reqistre de Laboratoris de Salut Ambiental i Alimentaria Labaratori
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Aguest informe ha estat signat digitalment per: Vanessa Riu - Directora
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Plaguicides Totals <LQ pall 0,50
HRGC-MS

Aldrf <LQ ug/!l 0,03
HRGC-MS

Dieldri <1Q ugfl 0,03
HRGC-MS

Heptaclor <LQ pg/l 0,03
HRGC-MS

Heptaclor epoxid <LQ pgil 0,03
HRGC-MS

Triazines <LQ pg/l 0,10
HRGC-MS

Trihalometans <LQ [§e]]] 100
HRGC-MS

Triclorete + Tetraclorete <LQ Hg/l 10
HRGC-MS

Oxidabilitat <LQ mg 02/ 5
UNE-EN ISO 8467

Clor Residual Lliure 0 mg/l 0,20 1
UNE-EN SO 7393-2:2000

Clor Combinat residual 0 mg/l 2

UNE-EN {80 7393-2:2000

Els parametres amb resultats inferiors als limits de deteccié o quantificacié, s'indiguen com <LD (inferior al limit de deteccié) o <LQ (inferior al limit de
quantificacié) en funcié de la certificacié segons ISO 9001, o acreditacio segons ISO 17025, dels métodes del faboratori que realitza les analisis i per
poder-ho compatibilitzar amb el Sinac 2. En gualsevol dels dos casos, s'entendra que of valor del resultat expressat equivala * 0 *.

En el cas de la determinacio de Plaguicides, Trihalometans, Triazines i Hdrocarburs Pol. Aromatics, el listat estd a disposici6 dels Gestors al S.C.Q.A.

de la Diputacié de Lleida.

QUALIFICACIO DE L'AIGUA :

‘NOAPTA PER'AL CONSUM, supera elfs valor/s paramétrics o esta fora de marges dels parametre/s, Bacteris
Coliforms, Clor Residual Lliure, Enterococs, d'acord amb el que estableix el RD 140/2003 i els Criteris de Vigilancia i
Control Sanitaris de les Aigiies de Consum Huma de Catalunya.

Analisis realitzats a:

ilersap

CarreteraLL-11, Km. 8
CF lvars d*Urgell, 85, Edifici Neoparc 2, 42

plan
25181 Lieida

Teléfon 87310 48 10 - Fax 973 1345 11
ilersap@ilersap.com

Pagina 3 de 3

Laborator cenfficat 1ISO 9001:2015 en analisis fisicoquimic | micrebiolégic d"aiglies, aire, fangs, sdls, fulles, famraiges, pinsos, akments i productes
agroalimentarls. Laboratori habilitat codi 094-LA-AIG-R per I"Oficing d"Acreditacié d"Entitats Col laboraderes de Catalunya Laboratori inscrit n°285
com a reconegut | n°850 com a Acreditat pel DAR Laboralori Inscrit LSAA-191-4 al Registre de Laborataris de Salut Ambiental | Alimentaria Laboratori
acreditat 1SQ 17025 per ENAC n*1176/LE2248

Asuesi infarme ha estat signat digitaiment per: Vanessa Riu - Directora
Amb Vist i Plau, Unitat d'Aigiies - Diputacié de Lleida: Robert Queral Roure
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Sello de Organo de Sacretaria (1 da 1)
HASH: cfdb2728f83fcc8bOceB653a51d0770b0

Ajuntament de Vielha e Mijaran
Data Signatura: 22/10/2020

@

NAAAS

Xt

Diputacié de Lleida

INFORME DE

AT - RESULTATS ANALITICS

Ajuntament de Vielha e Mijaran
Adrega Fiscal:
C/ de Sariuela, 2

Ref. Laboratori ;
Tipus d'analisi :
Punt de mostreig :

Completa

20200012078

CAPTACIO BARRANC DE LES PALES 2

Unitat ¢"Aigiies
Partida Caparrella, 97 - 25192 LLEIDA - Tel. 573 23 0031 - Fax: 973 23 42 11
e-mail.: saigues@diputaciolleida.cat
[ Dades Client Dades Mostra
Gestor / client: Ref. Mostra : VACSAVI1020C0

Caerewza LL1Y, Kim. B

ivars 4XUrgsn, 65, E4lici Nacgare 3, 9
panta

25171 Lisids

Teléton 975 1943 10 For 873 1345 11
= p.eam

Codi Postal: Lloc de mostreig :
25530 Data recollida ; 07/10/2020
Poblacid: Hora recollida : 11:30:00
Vietha @ Miaran Data arribada Lab : 07/10/2020
Comarca: Data Emissié : 21/10/2020
Val d'Aran Agregat : Arrds
PARAMETRE / NORMA # METODE RESULTAT UNITATS MiNIM MAXIM
ADMES ADMES
Olor 1 dilucions 3
UNE-EN 1822
Sabor 1 dilucions 3
UNE-EN 1622
Calor <LQ mg/l Pt-Co 15
UNE-EN ISO 78871995
Terbolesa 1,3 UNF. 5
UNE-EN IS0 7027:2001
Conductivitat ) 182 uSfem 2.500
Conductivimetria
pH 8 u pH 6,50 9,50
Elactrometria
Amoni <LQ mg/l 0,50
UNE-EN ISO 14911
Bacteris Coliforms 123 UFCM00mI 10
UNE-EN ISO 9308-1:2001
Escherichia Coli 7 UFC/100ml 0
UNE-EN IS0 9308-1:2001
Recompte coldnies a 22°C 720 UFC/mI Sense )
STM-9215-D canvis
andrnals
Clostridium Perfringens 0 UFC/100mi a
UNE-EN 26461-2:1993
Enterococs g UFC/100ml (o]
UNE-EN 150 7889-2:2001
Analisis realitzals a: Pagina 1de 3
ilersap L i 150 8001:201 lisk I "aiqlles, sie, Tanos. 53l lulles, famatges, plasos, sbments | productes

=aro|mentaris Laborator hakiltat cati £94.LA-AIG-R per 'OMKina ("Acradtacié d"Eniilsts Collaboradores e Catalunys.Laboratari irso %235
<am d recanegut i 19650 om a Acreddial pel DAR Laboratort Inscrit LSAA-191-4 2l Ragistre de Lakoratarls da Salut Ambiental | Alimentaia Lakoratod

ecredital [SC 17028 per ENAC n°{ 1761 E2248

Aquest informe ha estat signat digitaiment per. Vaneasa Riu - Directora
Amb Vist i Plav, Unitat d'Aiguies - Dipulacié de Lleida: Robert Quersl Raure

)
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Codi Validacio; BXSA4ETMLEXKQAXMY2GCQ454. | Verificacié: https:/fvielha-

ijaran.eadministracio.cat!

Document signat electronicament des de la plataforma esPublico Gestiona | Pagina 1 de 3



Legalizacion de dos aprovechamientos de agua para el abastecimiento de los nicleos de Vila y de Arras,
en el T.M. de Vielha (Val d’Aran, Lleida)

ilersap

GamserLLAL, K 8

1lvnrs 4Urgom, 95, Euilel Neopara 2, 4a
stint

75191 Livia

Toldton £7 40 45 90 - Fas 31319 45 11
Bersan @iiarasp com

LeEoratori cedificat IS0 5001:201 an andlisis Fsicoquimic | microbloldy
agralimertaris Labo-ator habiilat codi 084-La-AIG-R per "Ofizine.

Coure <LQ mg/l 2
ICP-MS
Crom <LQ ugfl 50
ICP-MS
Plom <LQ g/l 10
ICP-M3
Femo <LQ Mg 200
ICP-MS
Alurmini B <LQ g 200
ICP-MS
Niqusl <LQ g/l 20
ICP-MS
Cadmi <LQ ugh 5
ICP-MS
Manganés 5 ugfl 50 400
ICP-MS
Antimoni <LQ ugd 5
ICP-MS
Ars&nic 1 Lafl I
ICP-MS
Mercuri <LQ 1]l 1
ICP-MS
"~ T Seleni <LQ pgh 10
ICP-MS
Bor <LQ mgi 1
ICP-MS
Florururs <L.Q mg/l 1,50
UNE-EN SO 10304-2
Ciorurs <LQ mgfl 250
UNE-EN IS0 10304-2
Nitrits =<LQ mg/l 0,50
UNE-EN ISO 10304-2
Nitrats <LQ mg/| 80
UNE-EN ISO 10304-2
Sulfats 9 mgfl 250
UNE-EN IS0 10304-2
Sodi <LQ mg/l 200
UNE-EN ISO 14911
Benze <LQ pa 1
HRGC-MS
Benzo Piré <LQ Mg/ 0,01
HRGC-MS
Cianurs Totals <LQ Hgll 50
STM 4500-C/E
1-2 Dicloreta <LQ pg/] 3 -
HRGC-MS
Hdr. Pol. Aromatics <LQ Hafl 0,10
HRGC-MS
Microcistina <LQ Hall 1
ELISA
Analisis realitzats a: Pagina2de 3

gic d"algiius, aire, fangs, 3bls, fulles, ‘amatges, pinsos, sliments | productss

Akoratord L)

G & reconegul i %650 com a Acreditat pel DAR. Laborator| Insem LEAA-191-4 al Ragit 2 At Ambisntal i  Laboratari

actedital IS0 17025 por ENAC 11 1 76/LE2248

uest informe ha estat signat digitlment per: Vanessa Riu - Directora
Amb Viet | Plau, Unitat d'Aigiies - Diputacié de Lieida: Robert Quaral Roure

)

NI SOEALYIERTICE

47

k-
=
B3
[+
s
2
£
s
©
o
©g
QN
SE
E®
e
D
S8
25
8¢
Eo
88
S
8BS
=
)
>N
SE
o3
as
(O N-5
Do
s
EU)
éo
z3
5
KE
=8
=2
o
2
< o
So
©F
o5
g8
T
® L
£
28
o0
848



Legalizacion de dos aprovechamientos de agua para el abastecimiento de los nicleos de Vila y de Arras,
en el T.M. de Vielha (Val d’Aran, Lleida)

Plaguicides Totals <LQ pal 0,50
HRGCMS

Aldri <Lld [T i 003
HRGC-MS

Dieldri <L Hafl 0,03
HRGC-M3

Heptaclor =LQ Hafl 0,03
HRGC-MS

Heptaclor epéxid <LQ gl 0,03
HRGCMS

Triazines <L0 o/l 010
HRGC-MS

Trihalometans T <LO wall oo
HRGC-MS

Trclorete + Tetraclorete <LQ ugll 10
HRGEC-MS

Oxidabilitat ' 1 mg G271 5

UNE-EN [SO 8467

Clar Residual Liure ) 0 mgfl 0.20 1
UNE-EN IS0 739322000

Clor Combinat residual ) 0 mgfl ]
UNE-EN IS0 7393-2:2000

Els parémetres amp recultats Inferlors als limits de detecd® o quantificecis, s'indiquen com <UD finferlor al limit de deteccid) o <L (inferior al imit de
quantificacié) en funcié de la certificacia sagons IS0 €001, o acreditacio ssgons ISO 17026, dela métodes del laborateri qus realitza les analisis i per
poder-he compaibilitzar amb el Sinac 2. En qualsevol deols dos cases, s'entendra que el valor del resuitat expressat equival a " 0",

]

COPIA AUTENTICA

En el cas de la deteyminicia de Plaguicides, Trhalomatans, Triazines i Hdrocarburs Fal, Aromaitics, el listat esta a disposicld dels Gestors al $.C.0LA,
de la Diputacié de Lieida

QUALIFICACIO DE L'AIGUA :

NO APTA PER AL CONSUM, supera el's valarfs paramétrics o esta fora de marges dels parametrels, Bacteris
Coliforms, Clor Residual Liiure, Escharichia Coli, Enterococs, d'acord emb el que estableix el RD 14002003 i els
Criteris de Wigilancia | Control Sanitaris de les Aigiles de Consum Hurma de Catalunya.

Y
Sello de Organo de Secretaria Data: 22/10/2020

Codi Validacio: 8X8A4E7MLEXKZAXMY2GCQ484. | Verficacia: hitps:fivielha-mijaran. eadministracio.cat!
Document signat electronicament des de la platafarma esPublico Gesliona | Pagina 3 de 3

Analisis realitzats a- Pdagina3de 3
ilersap Letu-atari eoriiicad 450 36012315 en ardlials fticouiric | microbuoldge: d'alges, aire, Rngs, <3k fullos, fRages, pinaos, AlimMents | praducies.
agrodliments s Laboratori habi wl aod D84-La:AIG-R per 'Oficina d*Acrediacit o' Entats Goliatoradoras te Galskmys,LDarator nssik n*295
Carrmeea L1, e 3 G a facanegud 169650 can s Acreditat pel CAR Laboraled Wecr LS4A.191+4 al Registra 6e Laboraior 3 08 Ssht Ambisnial | Allmantérs Lsharstar
;rlu;nﬂ‘um-l, 3. Eulfaed Guupwes 2, acradilat ISO 17025 por ENAS n® 1761 E2243
it

26181 Liclda . T " i

i Aguest informe ha estat signat digitalment per: Vansssa Riu - Diraciora
TalkTn 873 10 4390 < FRe 731045 11 _ ! B 5

e e Amb Vist i Plau, Unitat d'Aiglies - Diputacls de Lleida: Robert Queral Roure
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INFORME SANITARIO
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Anejo n° 3.-

PROPUESTA DE CONTADOR EN ARQUETAS DE CAPTACIONES

50



Legalizacion de dos aprovechamientos de agua para el abastecimiento de los nicleos de Vila y de Arras,
en el T.M. de Vielha (Val d’Aran, Lleida)

CONTADOR WOLTMAN PARA AGUA FRIA - ESFERA SECA

CARACTERISTICAS

Contador para agua fria v elevados caudales circulantes,
Contador woltman de hélice con eje horizontal v esfera seca.
Baja pérdida de carga.

Transmisidn magnética con proteccion antifraude.

Totalizador orientable 3802,

Certificado de Aprobacidn de Modelo segln Directiva 2004/22/EC.

i o s, AR R, A

=

PRINCIEIO DE MEDICION * DESCRIPCION + CONSTRUCCIAN - FICHA TECNICA
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en el T.M. de Vielha (Val d’Aran, Lleida)

WP - SDC

CONTADOR WOLTMAN PARA AGUA FRIA + ESFERA SECA

FPRINCIPIO DE MEDICIAN DESCRIPCION

Su elemento primario, como en todos los contadores
de velocidad, es una hélice sobre la que incide, en
direccion axial, el flujo de agua. La direccion del
flujo del agua coincide con el eje de giro de la
turbina.

Se contabiliza el consumo de agua totalizando el
nimero de vueltas de la hélice cuando el agua incide
sobre ella. La velocidad de giro de la misma es
funcidén tanto del caudal como de las caracteristicas
constructivas de la hélice, y del angulo de ataque del
agua sobre sus alabes.

De esta forma, cada vuelta efectuada por la turbina
se transmite al totalizador, que se movera en funcidn
de la resolucion del contador. Para cada
instrumento, el nimero de vueltas de la hélice se
asocia a un volumen marcado por el totalizador
mediante una relacion de desmultiplicacién
constante.

Estan concebidos para ser utilizados en instalaciones
de agua donde los caudales circulantes son elevados
y relativamente constantes.

WP-SDC es un contador de tipo Woltman para agua
fria, de hélice con eje paralelo al flujo de agua,
esfera seca tipo copper-can con grado de proteccion
IP68 al polvo v al agua v lectura directa mediante
rodillos numerados. Este contador esta disefiado para
asegurar un alto caudal con una minima pérdida de
carga.

El mecanismo de lectura se encuentra alojado en
compartimento seco como medida de proteccién
ante la suciedad, depdsitos y corrosion provocados
por el agua. Solo la turbina trabaja sumergida en
agua, con lo que se reducen las obstrucciones y
perturbaciones causadas por el paso de agua.

La hélice gira sobre ejes de acero inoxidable
montados en la cdmara de medicion y se alinea con
el eje de la conduccién. La transmision del
movimiento de la hélice al totalizador se realiza
mediante acoplamiento magnético, con proteccion
contra campos magnéticos externos.

Se suministra con totalizador preparado para la
instalacion de dispositivo emisor de pulsos,
orientable 360° para facilitar la lectura tanto en
posicién horizontal como vertical. Cuenta con seis
rodillos con movimiento ascendente en color negro
para las unidades, dos manecillas en color negro o
rojo con movimiento en sentido horario sobre escala
circular numerada para las unidades o submultiplos,
respectivamente, una escala circular graduada de
lectura minima e indicador de marcha y fugas, de tal
forma que su estado de movimiento o reposo, indica
de manera continua si se esta produciendo o no el
paso del agua.

El mecanismo de medida se puede retirar facilmente
del cuerpo del contador para labores de
mantenimiento, limpieza o sustitucion sin tener que
separar el contador de la conduccién.

Tiene concedido el Certificado de Conformidad de
Modelo segiin la Directiva Europea 2004/22/CE
relativa a los instrumentos de medida y el Real
Decreto 889/2006 de 21 de julio, por el que se regula
el control metrolégico del Estado sobre instrumentos
de medida, cumpliendo las normas UNE EN 14154,
ISO 4064 y OIML R49.

Los contadores WP-SDC garantizan, por su disefio,
tecnologia y dilatada experiencia en la fabricacion,
resultados exactos de medicion asociados a una alta
fiabilidad en el tiempo.

GECONTA Medidores de Fluidos, S.L. Poligono Industrial Los Alames C/ Sauce, 17 y 19 - 41703 Dos Hermanas (Sevilla)
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WP - SDCG

CONTADOR WOLTMAN PARA AGUA FRIA - ESFERA SECA

CONSTRUCCIAON

<
OO

an

&

- |

r 1 —

Todos los componentes del contador WP-SDC estan
fabricados con materiales de primera calidad, que
garantizan las caracteristicas metroldgicas a lo largo
de su vida (til, todo ello dentro de lo dispuesto en el
articulo 14 del Real Decreto 140/2003 y el
Reglamento de la Union Europea 305/2011 para
materiales en contacto con el agua para consumo
humano.

MARCADDO

El marcado, conforme a la norma UNE-EN
14154-1, se muestra de forma clara e
indeleble distribuida sobre la superficie
del dial del dispositivo indicador y el
cuerpo del contador, siendo resistente a
roces.

; O\
.

i b
L %
g — >\
fr A
I | wesoconso - ( (383\ |
[ | awesseny N rcmMiazioans | |

T30; MAPIE, AF16 | ) 04 |

\ | woos e ~8
| Accuracy elass 2 ' o s/ |

Marcado del dispositivo indicador
Contador WP-5DC

Tapa.

Anillo de cierre,

Relojeria Copper Can.

Cesta alojamiento relojeria.
Plato de presidn.

Alojamiento relojeria.
Tornillos de cabeza hexagonal.
Elemento de medida.

Junta torica.

Cuerpo del contador.

O 00~ O h W

—
o

El cuerpo esta fabricado en fundicion con
revestimiento de pintura en polvo tipo epoxi. El
sistema de medicion esta fabricado con materiales
termoplasticos no higroscopicos con superficie
diseiiada para evitar incrustaciones, y cuenta con
cubierta y tapa para proteccion contra impactos,
suciedad y deterioros. Cuerpo y totalizador de
robusto disefio y gran resistencia.

GECONTA Medidores de Fluidos, 5.L. Poligono Industrial Los Alamos €/ Sauce, 17 y 19 - 41703 Dos Hermanas (Sevilla)
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WP - 8§D

CONTADOR WOLTMAN PARA AGUA

cC

CARACTERISTICAS METROLOGICAS

CALIBRE

FRiA - ESFERA SECA

Pulgadas
Caudal de sobrecarga Q m?/h 50,00 78,75 78,75 125,00 200,00 312,50
Caudal nominal Q: mih 40,00 63,00 63,00 100,00 160,00 250,00
Caudal de transicion Q m'/h 0,80 1,26 1,26 2,0 3,20 5,00
Caudal minimo (o} m'/h 0,50 0,72 0,79 1,25 2,00 3,125
Rango Dindmico Q4/Q, R8O R80 R80 R80 R8O R80
Aprobacion de Modelo TCM 142/10 - 4736
Lectura minima | 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 5
Lectura méaxima m’ 999,999 999.999 999.999 999.999 999.999 9.999.999
Presion Maxima Admisible MAP16 MAP16 MAP16 MAP16 MAP16 MAP16
Clase de Temperatura T30 T30 T30 T30 T30 T30
Clase de Pérdida de Presion AP16 AP10 AP10 AP10 AP16 AP10
Clase de Perfil de Flujo U10D5 uU10D5 u10D5 u10D5 U10D5 U10D5

CALIBRE

Pulgadas
Caudal miximo Qq m'/h 500,00 787,50 1250,00 1250,00 2000,00 3125,00
Caudal nominal Q m’th 400,00 630,00 1000,00 1000,00 1600,00 2500,00
Caudal de transicién Q. m’/h 8,00 12,60 20,00 20,00 32,00 50,00
Caudal minimo Qi m’/h 5,00 7,875 12,50 12,50 20,00 31,25
Rango Dindmico QafQy R8O R8O RE0 RE0 R80 R80
Aprobacion de Modelo TCM 142/10 - 4736
Lectura minima | 5 5 5 50 50 50
Lectura méx<ima m’ 9.999.999 9.999.999 9.999.99% 99.999.999 99.99%.999 99.999.999
Presidn Maxima Admisible MAP16 MAP16 MAP16 MAP16 MAP16 MAP16
Clase de Temperatura T30 T30 T30 T30 T30 T30
Clase de Pérdida de Presion AP10 AP10 AP10 AP10 AP10 AP10
Clase de Perfil de Flujo u10D5 U10D5 u10D5 u10D5 u10Ds u10D5

Curva de perdida de presién
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GECONTA Medidores de Fluidos, 5.L. Poligono Industrial Los Alamos C/ Sauce, 17 ¥ 19 - 41703 Dos Hermanas {Sevilla)
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OMEGA SDC

CONTADOR WOLTMAN PARA AGULA F'RIIA + ESFERA SECA

Curva caracteristica de error Dimensiones
+5% + —\
i

-2% ——/
5% + J
| } I i v

Q Q Q3 Q4 b

DIMENSIONES Y PESO

CALIBRE

Pulpadas
Cuerpo Fundicion Fundicion Fundicion Fundicidn Fundicion Fundicion
Longitud L mm 200 200 225 250 250 300
Altura H mm 252 262 272 182 297 341
Numero de Talados x Tamafio 4xM16 4% M16 8xMmi6 8xM16 4% M20 12 x M20
Peso Kg 12,40 13,80 15,80 18,00 22,00 38,00
CALIBRE

Pulgadas
Cuerpo Fundicion Fundicion Fundicion Fundicion Fundicion Fundicion
Longitud L mm 350 450 500 500 600 800
Altura H mm 371 480 516 560 647 785
Nimero de Talados x Tamano 12 x M20 12 x M24 12 x M24 16 x M24 12 x M27 20 x M30
Peso Kg 53,10 94,80 115,00 151,00 187,00 256,00

VALORES DE PULSO

CALIBRE
Pulgadas
K =100 L/impulso X * . . .
L] * " " L3 -
Reed K=1.000 L 7impulso
K =10.000 1/impulso N
K = 100.000 L /impulso
mm 200 250 300 350 400 500
CALIBRE
Pulamas 8!! 1 OII ‘]2” 14!! 16!! 20'!
K =100 Lfimpulso
Reed K=1.000 l/impulso i
K =10.000 1 fimpulso % * » . . .
K =100.000 I /impulso * - . . .

GECONTA Medidores de Fluidos, 5.L. Poligono Industrial Los Alarmos C/ Sauce, 17 y 19 - 41703 Dos Hermanas (Sevilla)
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Anejo n° 4.-

CALCULO DEL CONSUMO DE AGUA DE RIEGO DE ZONAS VERDES
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en el T.M. de Vielha (Val d’Aran, Lleida)

1.- Introduccion

A partir de las superficies a regar y la tipologia de cultivos (césped), se han calculado las
necesidades hidricas mensuales.

La evapotranspiracion del cultivo (ETc) se obtiene multiplicando la Evaporacion del Cultivo
de Referencia (ETo) por el coeficiente de cultivo (Kc).

La evapotranspiracion potencial del cultivo de referencia, ETo, es el pardmetro cominmente
utilizado para evaluar las necesidades de evaporacion y transpiracion que genera el clima. La
ETo depende exclusivamente del clima y se define como la cantidad de agua que se evapora,
en esas condiciones climdticas, de un terreno cubierto totalmente de gramineas o alfalfa
(utilizados como cultivos de referencia) de 8 a 15 centimetros de altura uniforme, con
crecimiento activo y no sometida a déficit hidrico. Existen varias formulas para calcularlo,
siempre a partir de los parametros climaticos. La estimacion de la ETo ha sido determinada
con la formula combinada basada en la propuesta de la FAO Penman-Monteith. Para su
calculo se han utilizado los datos climatologicos disponibles de la estacion meteorologica
automatica situada en Das (Servicio Meteorologico de Cataluna) desde su puesta en servicio
el ano 2001 y que se adjuntan en el apartado 2.

Las plantas toman el agua del suelo, por lo que la cantidad de agua almacenada en el suelo a
su disposicion determina que ésta pueda satisfacer sus necesidades. Cada especie vegetal
posee unos mecanismos para desarrollar sus funciones basicas y crecer, por lo que cada
cultivo o planta (en combinacién con el suelo en el que crece) utiliza una cantidad de agua
distinta, ETc, evapotranspiracion del cultivo. La relacion entre esta ultima y la del cultivo de
referencia se representa a través del llamado coeficiente de eficiencia en el uso del agua del
cultivo, K¢, (Kc = ETc / ETo), casi siempre menor que la unidad. A su vez, cada planta
consume diferentes cantidades de agua en funciéon del momento vegetativo en el que se
encuentre; en consecuencia, K¢ no es constante en el tiempo. Por ultimo, las plantas, en
mayor o menor medida, son capaces de adaptar su desarrollo y estrategias de gasto en funcion
del agua disponible en el suelo.

Para la aplicacion del coeficiente de cultivo (K¢) se han consultado los valores tabulados por
la FAO.

Para obtener las necesidades de caudal netas es preciso el calculo de la lluvia efectiva, que es
la fraccion de precipitacion total utilizada para satisfacer las necesidades de agua del cultivo.
En este caso se ha utilizado el método USDA SCS. El caudal neto se obtendra de la diferencia
entre la Evapotranspiracion y la lluvia efectiva.

Para calcular las necesidades de caudal brutas, se han considerado los siguientes valores de
rendimiento:

- Eficiencia de aplicacion por aspersion o gotero : 80 %

- Eficiencia de transporte : 100 %
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3.- Calculo de l1a Evapotranspiracion de Referencia (ETo)

Como ya se ha comentado en la introduccion, para calcular la ETo se ha utilizado la férmula
combinada de FAO Penman-Monteith. Cuando se combinan las férmulas encontradas para los
términos aerodindmicos y de radiacion se obtiene la siguiente expresion:

0,408 A (Rn— G) + Y (900/T+273) U (€2 — €q)

ETo=
A+ Y (1+0,34 Uy)
donde:
ETo :evaporacion de referencia (mm/dia)
Rn : radiacion neta en la superficie de la planta (MJ/m?*dia)
G : flujo térmico del suelo (MJ/m?dia) (se aproxima al valor 0)
T : temperatura media (° C)
U2 : velocidad del viento medida a 2 m de altura (m/s)
€a : vapor de saturacion (Kpa)
ed : presion de vapor actual (Kpa)
(ea-ed) : déficit de la presion de vapor (Kpa)
A : pendiente de la curva de presion de vapor (Kpa /° C)
Y : constante psicrométrica (Kpa /° C)
900 : factor de conversion

ea : vapor de saturacion (Kpa). Debe ser calculada como el promedio de la presion de
saturacion de vapor a la temperatura maxima media y la presion de saturacion de vapor a la
temperatura minima media (en este caso seran valores mensuales). El uso la temperatura
mediadel aire, en lugar del promedio de la méxima y la minima daria lugar a subestimaciones
de la presion media de saturacion de vapor.

€0 (Tméx) + €0 (Tml’n)

Ca™

2
€0 (Tmax) = 0,611 exp (17,27 Tmax / Tmax + 237,3)

€0 (Tmin) = 0,611 eXp (17,27 Tmin / Tmin + 237,3)

ed : presion de vapor actual (Kpa) es la presion de vapor de saturacion a la temperatura del
punto de rocio. Si no se disponen de valores de HRminima y HRmaxima €l célculo se realizara con
ea calculada con Tmedia

ed= €a HRmedia (humedad relativa)

Ca (Tmedia) =0,611 €Xp (17,27 Tmedia / Tmedia + 237,3)
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A: pendiente de la curva de presion de vapor (Kpa /° C)

4098 ea

A= s ea : vapor de saturacion (Kpa)
(T +237,3) T : temperatura (° C)

Y': constante psicrométrica (Kpa /° C)

P P: presion atmosférica (Kpa)
Y=0,00163 ------- A: calor latente (MJ/kg)
A
A: calor latente (MJ/kg)
A=2,501 — (2,361*10%) T T: temperatura (° C)

Uz: velocidad del viento medida a 2 m de altura (m/s)

En la EMA de Vielha se obtienen los resultados de velocidad del viento medida a 10 m de
altura. La velocidad del viento varia con la altura siguiendo aproximadamente la ley
exponencial de Hellmann:

vh=vio (h/10)*

vh: velocidad del viento a la altura h
vio: velocidad del viento a 10 m de altura
a: exponente de Hellmann que varia con la rugosidad del terreno

Valores del exponente de Hellmann en funcién de la rugosidad del terreno

Lugares llanos con hielo o hierba a=0,08,0,12
Lugares llanos (mar, costa) a=0,14a
Terrenos poco accidentados a=0,13,0,16
Zonas rusticas a=0,2
Terrenos accidentados o bosques a=0,2,0,26
Terrenos muy accidentados y ciudades =0,25,0,4

El caso que nos ocupa corresponderia a lugares llanos con hielo o hierba, se ha escogido un
valor medio de a= 0,1. En el apartado anterior ya se ha incluido la tabla de valores de
velocidades del viento a una altura de 2 metros.

Rn : radiacion neta en la superficie de la planta (MJ/m2dia)

Rn = Ras - Rui Rus: radiacion neta entrante de onda corta (MJ/m? dia)
Rui: radiacion neta saliente de onda larga (MJ/m? dia)

La radiacion neta de onda corta Ras: es la radiacion recibida por la cubierta vegetal teniendo
en cuenta la pérdidas por reflexion.
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Rus= (1 —0a) Rs a : albedo o coeficiente de reflexion de la cubierta, que
es 0,23 para el cultivo hipotético de referencia
Rs: radiacion solar entrante (MJ/m? dia). Valor EMA

La radiacion neta de onda larga Rui: es la radiacion térmica que emite la vegetacion y el suelo
hacia la atmosfera y la radiacion reflejada por la atmosfera y las nubes.

Rt = 6 ((Tmix K* + Tmin K*)/2) x (0,34 - 0.14 (€2)2) x (1,35 (R¢/Rso) — 0,35)

Donde:
Rni : radiacion neta de onda larga (MJ/m? dia)
o : constante de Stefan-Boltzmann (4,903 x 10”° MJ/m*K“dia
Tmax  : temperatura maxima en un periodo de 24 horas (K)
Tmin  : temperatura maxima en un periodo de 24 horas (K)

ed : presion de vapor real (Kpa)

Rs/Rso : radiacion relativa de onda corta (factor)

Rs : radiacién solar medida o calculada (MJ/m?dia)

Rs  :radiacion calculada con cielo despejado (MJ/m?dia)

Rso : radiacion calculada con cielo despejado

Rso =0,75 Ra Ra: radiacion extraterrestre (MJ/m? dia)

La radiacion extraterrestre Raes la radiacion solar diaria que se recibe sobre una superficie
horizontal situada en el limite superior de la atmosfera.

A continuacion se adjuntan las siguientes tablas:

» Valores de radiacion extraterrestre diaria para diferentes latitudes para el dia 15vo del
mes. (La latitud de Das es de 42°)

» Resultados mensuales de la Radiacion Neta Rn, promediando los datos climatologicos
de los 8 afos disponibles.

» Resultados mensuales de la Evapotranspiracion de referencia, promediando los datos
climatologicos de los 8 afios disponibles.
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Radiacién extraterrestre diaria (R,) para diferentes latitudes para el dia 15vo del mes’

24* 60 5 ; ;
R,=——G_d, [ms sin{) sin(d})+ cos(p) cos(d) s1n((u):| (Ec. 21)
(valores en M] m? dfa')?
Hemisferio Norte Lat. Hemisferio Sur
Ene. Feb. Marzo Abrii Mayo Junio Julio Ago. Sep. Oct. Nov. Dic grad. Epe, Feb. Marzo Abril Mayo Junio Julio Ago. Sep. Oct. Nov. Dic
0,0 2,6 10,4 23,0 35,2 42,5 39,4 28,0 149 49 0,1 0,0 70 11,4 28,6 158 4.9 0,2 0,0 0,0 2,2 10,7 23,5 373 45,3
0,1 3,7 11,7 239 353 42,0 389 28,6 16,1 6,0 0,7 0,0 68 41,0 29,3 16,9 6,0 0,8 0,0 0,0 3,2 11,9 24,4 374 44,7
0,6 4,8 12,9 248 35,6 1,4 388 29,3 17,3 7.2 1,5 0,1 66 409 30,0 18,1 7.2 1,5 0,1 0,5 4,2 131 254 376 441
1,4 59 141 258 35,9 1,2 38,8 30,0 18,4 8.5 2,4 0,6 64 41,0 30,8 19,3 8.4 2,4 0,6 1,2 53 14,4 26,3 38,0 43,9
2,3 7.1 15,4 266 36,3 1,2 39,0 30,6 19,5 9.7 3,4 13 62 1,2 31,5 204 9.6 3,4 1,2 2,0 6,4 15,5 27,2 383 43,9
3,3 8,3 16,6 275 36,6 1,2 39,2 31,3 206 109 4,4 2,2 60 11,5 32,3 215 108 4.4 2,0 2,9 7.6 16,7 281 38,7 13,9
43 9,6 177 284 370 M3 394 320 217 121 5,5 3,1 58 41,7 33,0 226 12,0 5,5 2,9 3,9 87 179 289 391 44,0
54 10,8 18,9 29,2 37,4 1,4 39,6 32,6 227 133 6,7 4.2 56 12,0 33,7 236 132 6,6 39 4.9 9,9 19,0 29,8 39,5 441
65 12,0 200 300 378 41,5 398 332 23,7 145 7,8 5,2 54 422 343 246 144 7,7 4,9 60 11,1 201 306 399 443
7.7 13,2 211 308 38,2 11,6 40,1 33,8 247 157 9,0 6,4 52 12,5 35,0 256 156 8,8 5,0 71 12,2 21,2 314 40,2 44,4
89 144 222 31,5 385 41,7 402 344 257 169 10,2 7.5 50 42,7 356 266 167 100 7.1 82 13,4 222 321 406 44,5
10,1 15,7 233 322 33,8 11,8 40,4 34,9 266 181 11,4 8,7 48 129 36,2 275 179 1.1 8,2 9,3 14,6 23,3 32,8 40,9 44,5
113 16,9 243 329 39,1 1,9 40,6 354 275 192 12,6 9,9 a5 43,0 36,7 28,4 19,0 12,3 9,3 10,4 15,7 24,3 33,5 1M1 44,6
12,5 18,0 253 33,5 39,3 11,9 40,7 359 284 203 13,9 1.1 44 432 37,2 29,3 201 13,5 10,5 11,6 16,8 25,2 341 11,4 44,6
13,8 19,2 26,3 341 39,5 11,9 40,8 36,3 292 214 151 12,4 42 133 37,7 30,1 21,2 14,6 11,6 12,8 18,0 26,2 34,7 1,6 44,6
150 20,4 272 347 397 41,9 408 367 300 225 163 13,6 40 434 381 30,9 23 158 128 139 191 271 353 M8 446
16,2 21,5 281 352 39,9 11,8 10,8 37,0 30,7 236 17,5 14,8 38 13,4 38,5 31,7 233 16,9 13,9 151 20,2 28,0 358 11,9 44,5
175 22,6 290 357 400 41,7 408 374 315 246 187 161 36 434 389 32,4 243 181 151 162 21,2 288 363 42,0 444
18,7 23,7 29,9 36,1 40,0 1,6 40,8 376 321 25,6 19,9 17,3 34 13,4 39,2 33,0 253 19,2 16,2 17.4 223 29,6 36,7 12,0 44,3
199 248 30,7 355 400 41,4 407 379 328 266 21,1 185 32 433 394 33,7 263 203 174 185 233 304 371 42,0 441
211 25,8 314 368 40,0 1,2 40,6 38,0 334 276 22,2 19,8 30 131 39,6 34,3 272 214 18,5 19,6 243 311 37,5 42,0 43,9
223 268 322 371 400 409 404 382 339 285 233 21,0 28 430 398 348 281 225 197 207 253 31,8 378 M9 436
23,4 27,8 32,8 374 39,9 40,6 40,2 383 345 293 24,5 22,2 26 128 39,9 353 29,0 23,5 20,8 21.8 26,3 32,5 38,0 11,8 43,3
246 288 335 376 397 403 399 383 349 302 255 233 24 425 400 358 298 246 219 229 272 331 383 M7 43,0
257 29,7 341 378 39,5 40,0 39,6 384 354 31,0 26,6 24,5 22 122 40,1 36,2 30,6 256 23,0 24,0 28,1 33,7 384 1,4 42,6
26,8 30,6 34,7 379 39,3 39,5 39,3 38,3 358 318 27,7 25,6 20 119 40,0 36,6 31,3 266 241 25,0 28,9 34,2 38,6 11,2 2.1
279 31,5 35,2 380 39,0 39,1 389 38,2 36,1 32,5 28,7 26,8 18 11,5 40,0 37,0 321 27,5 251 26,0 29,8 34,7 38,7 40,9 n,7
28,9 32,3 35,7 38,1 38,7 38,6 38,5 381 364 332 29,6 27,9 16 411 39,9 37,2 32,8 28,5 26,2 27,0 30,6 35,2 387 10,6 1,2
29,9 331 36,1 38,1 38,4 38,1 38,1 38,0 36,7 339 30,6 28,9 14 106 39,7 37,5 334 294 27,2 279 31,3 35,6 38,7 10,2 40,6
30,9 33,8 36,5 380 38,0 37,6 376 37,8 369 345 31,5 30,0 12 40,1 39,6 37,7 34,0 30,2 281 289 321 36,0 38,6 398 40,0
31,9 34,5 36,9 379 37,6 37,0 371 375 371 351 32,4 31,0 10 39,5 39,3 37,8 34,6 311 29,1 29.8 32,8 36,3 38,5 393 39,4
32,8 35,2 37,2 378 371 36,3 36,5 37,2 372 3586 333 32,0 8 389 39,0 37,9 351 319 30,0 30,7 33,4 36,6 384 388 38,7
33,7 35,8 374 376 36,6 35,7 359 36,9 373 361 341 32,9 5 383 38,7 38,0 356 327 30,9 31,5 34,0 36,8 38,2 38,2 38,0
346 36,4 376 374 360 350 353 365 373 366 349 33,9 4 376 383 380 360 334 318 323 346 370 380 376 37,2
354 37,0 37,8 371 354 34,2 34,6 36,1 373 370 356 34,8 2 369 37,9 38,0 36,4 341 32,6 331 352 371 37,7 37,0 36,4
362 37,5 379 368 348 33,4 339 357 372 374 363 356 0 362 375 379 368 348 334 339 357 372 374 363 356

! Los valores de R, durante el dia15** del mes, proveen una buena estimacién {error <1%) de R, promediada de todos los dias del mes. Solamente en casos de latitudes muy elevadas (mayoresa 55 No S}y

durante los meses invernales, las desviaciones podrian ser mayores al 1 %.
2 Los valores pueden ser convertidos a sus equivalentes en mm dia-1 si se dividen por Lambda = 2,45,

Fuente: Evapotranspiracion de cultivo. Guias para la determinacion de los requerimientos de agua de los cultivos. Estudio FAO Riego y Drenaje 56.
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RADIACION NETA MENSUAL R, (PROMEDIO 8 ANOS) |

Rs a Rns c UL T US| UG LG ed Ra | Rso Rnl Rn
(© (K) (© (K)
ENERO 8,6 0,23 6,61 | 0,000000004903 8,9 282,10 -6,1 267,02 | 0,457319 13,8 | 10,4 | 5.708.325.987,3 0,2453 0,7701 5,29 1,32
FEBRERO 11,9 0,23 9,19 | 0,000000004903 10,0 283,20 -5,2 267,97 | 0,470500 19,2 | 14,4 | 5.794.371.050,8 0,2440 0,7691 5,33 3,86
MARZO 16,4 0,23 | 12,65 | 0,000000004903 13,5 286,65 -3,0 270,17 | 0,556365 26,3 | 19,7 | 6.039.692.773,8 0,2356 0,7741 5,40 7,25
ABRIL 18,9 0,23 | 14,57 | 0,000000004903 15,7 288,87 0,2 273,32 | 0,732497 | 34,1 | 25,6 | 6.272.160.344,7 0,2202 0,6490 4,39 10,18
MAYO 21,7 0,23 | 16,69 | 0,000000004903 19,5 292,65 3,4 276,60 | 0,953711 39,5 | 29,6 | 6.593.921.538,0 0,2033 0,6377 4,19 12,50
JUNIO 24,2 0,23 | 18,61 | 0,000000004903 24,5 297,65 6,8 279,91 | 1,215429 41,9 | 31,4 | 6.993.781.997,6 0,1857 0,6885 4,38 14,23
JULIO 25,3 0,23 | 19,50 | 0,000000004903 27,3 300,41 8,1 281,25 | 1,260833 | 40,8 | 30,6 | 7.200.602.788,2 0,1828 0,7673 4,95 14,55
AGOSTO 21,9 0,23 | 16,84 | 0,000000004903 27,8 301,00 8,7 281,85 | 1,325356 36,3 | 27,2 | 7.259.333.222,7 0,1788 0,7347 4,68 12,17
SEPTIEM 17,7 0,23 | 13,60 | 0,000000004903 22,8 295,97 5,2 278,40 | 1,082173 | 29,2 | 21,9 | 6.840.381.072,1 0,1944 0,7388 4,82 8,78
OCTUBRE | 12,9 0,23 9,89 | 0,000000004903 17,8 290,96 1,6 274,80 | 0,838860 21,4 | 16,1 | 6.434.621.790,1 0,2118 0,7308 4,88 5,01
NOVIEM 8,5 0,23 6,55 | 0,000000004903 11,6 284,79 -2,3 270,85 | 0,626500 15,1 | 11,3 | 5.979.532.543,6 0,2292 0,6632 4,46 2,09
DICIEMB 7,0 0,23 5,37 | 0,000000004903 7,8 281,00 -5,2 267,94 | 0,477644 12,4 9,3 5.694.150.871,8 0,2432 0,6625 4,50 0,87
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EVAPOTRANSPIRACION DE REFERENCIA MENSUAL ET, (PROMEDIO 8 ANOS) |

Tméx |[Tmin| T | P |u2| HR | Rn ea (Tmax, Tmin) ea(T) | ed A A Y Eto Eto
ea (T max) | ea (T min) | ea promig (mm/dia) | (mm/mes)
ENERO 8,9 -6,1 |05 (87,6(18(72,4| 1,32 | 1,143596 | 0,386282 | 0,764939 | 0,631875 | 0,457319 | 0,055451 | 2,499909 | 0,057135 | 0,029971 | 0,104031 | 0,147523 0,91 28,16
FEBRERO | 10,0 | -5,2 | 19 |87,5|2,5|67,4| 3,86 | 1,231455 | 0,415353 | 0,823404 | 0,698331 | 0,470500 | 0,058999 | 2,496634 | 0,057110 | 0,092937 | 0,165042 | 0,164668 1,57 43,87
MARZO 13,5 | -3,0 | 49 |87,6|2,7|64,4| 7,25 | 1,546714 | 0,490244 | 1,018479 | 0,864257 | 0,556365 | 0,071172 | 2,489525 | 0,057368 | 0,210436 | 0,228446 | 0,180432 2,43 72,97
ABRIL 15,7 0,2 8,0 |87,4|2,7|68,4|10,18 | 1,785748 | 0,618264 | 1,202006 | 1,071294 | 0,732497 | 0,081879 | 2,482179 | 0,057377 | 0,340013 | 0,230484 | 0,191363 2,98 89,44
MAYO 19,5 3,4 |(11,5|87,7|2,5|70,4(12,50| 2,265861 | 0,781876 | 1,523869 | 1,355185 | 0,953711 | 0,100903 | 2,473919 | 0,057757 | 0,514552 | 0,260542 | 0,207770 3,73 115,65
JUNIO 24,5 6,8 |15,6(87,8|2,3|68,5|14,23| 3,073358 | 0,985112 | 2,029235 |1,774348 | 1,215429 | 0,130006 | 2,464155 | 0,058085 | 0,754866 | 0,337259 | 0,233276 4,68 140,45
JULIO 27,3 81 (17,6 87,9|2,6|62,6|14,55| 3,619152 | 1,079532 | 2,349342 | 2,013306 | 1,260833 | 0,148176 | 2,459464 | 0,058257 | 0,879544 | 0,503683 | 0,257233 5,38 166,70
AGOSTO | 27,8 8,7 [17,9|87,9|2,1|64,8|12,17| 3,745539 | 1,124416 | 2,434977 | 2,046882 | 1,325356 | 0,153262 | 2,458845 | 0,058266 | 0,760837 | 0,423653 | 0,253480 | 4,67 144,86
SEPTIEM 22,8 52 |13,6(87,9|2,1(69,6| 878 | 2,778643 | 0,887169 | 1,832906 | 1,554289 |1,082173|0,119355| 2,468993 | 0,058003 | 0,427768 | 0,283798 | 0,218282 3,26 97,80
OCTUBRE | 17,8 16 |92 (876(21|72,1| 501 | 2,038844 | 0,687769 | 1,363306 | 1,163065 | 0,838860 | 0,091955 | 2,479318 | 0,057623 | 0,188022 | 0,205137 | 0,191276 2,06 63,72
NOVIEM 116 | -23 | 40 (875(|19|76,9| 2,09 | 1,368705 | 0,515503 | 0,942104 | 0,814960 | 0,626500 | 0,066293 | 2,491501 | 0,057216 | 0,056489 | 0,108629 | 0,159530 1,04 31,05
DICIEMB 7,8 -5,2 105 (875(19(75,3| 0,87 | 1,061301 | 0,414170 | 0,737735 | 0,634743 | 0,477644 | 0,053451 | 2,499761 | 0,057084 | 0,019011 | 0,094617 | 0,148126 0,77 23,78
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4.- Coeficiente de cultivo

Para calcular la evapotranspiracion de cultivo bajo condiciones estandar ET. se realiza a
través del coeficiente de cultivo K¢, donde los efectos de las condiciones del tiempo
atmosférico son incorporados en la ETo y las caracteristicas del cultivo son incorporadas en el
coeficiente K¢ (ETe = Kc x ETo).

El procedimiento general de célculo de la evapotranspiracion del cultivo es el siguiente:

- Identificar las etapas de desarrollo del cultivo, determinando la duracioén de cada etapa
y seleccionando los valores correspondientes de Ke

- Ajustar los valores de K¢ seleccionados segln la frecuencia de humedecimiento o las
condiciones climaticas durante cada etapa

- Construir la curva del coeficiente de cultivo (la cual permite la determinacion de Kc
para cualquier etapa durante el periodo de desarrollo

- Calcular ET. como el producto de EToy Ke

La publicacion de la serie Riego y Drenaje de la FAO No 24 incluye duraciones generales
para las cuatro etapas de crecimiento de distintos cultivos, asi como la duracion total de la
temporada de crecimiento de cada cultivo, para distintos tipos de clima y diferentes
localidades, a continuacion se adjuntan estos valores correspondientes al cultivo de la alfalfa
con corte continuo en el caso de Europa, con crecimiento de marzo a noviembre.

Durante el periodo de crecimiento del cultivo, la variacion del coeficiente de cultivo Ke
expresa los cambios en la vegetacion y en el grado de cobertura del suelo. Esta variacion del
coeficiente K¢ a lo largo del crecimiento del cultivo esta representada por la curva del
coeficiente de cultivo. Para describir y construir la curva se necesitan solamente tres valores
de Ke: los coeficientes a la etapa inicial (Kcini), 1a etapa de mediado de temporada (Kemed) y la
etapa final (Kefin).

Finalmente los valores adoptados por quincenas han sido los siguientes, teniendo en cuenta

que la parada de crecimiento del cultivo se produce por heladas (periodo considerado 2*
quincena Noviembre-1?* quincena Marzo):
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PERIODO
12 quincena 0.00
ENERO
22 quincena 0.00
12 quincena 0.00
FEBRERO
22 quincena 0.00
12 quincena 0.00
MARZO
22 quincena 0.40
12 quincena 0.95
ABRIL
22 quincena 0.95
I 12 quincena 0.95
22 quincena 0.95
12 quincena 0.95
JUNIO
22 quincena 0.95
12 quincena 0.95
JULIO
22 quincena 0.95
12 quincena 0.95
AGOSTO -
22 quincena 0.95
12 quincena 0.95
SEPTIEMBRE
22 quincena 0.40
12 quincena 0.40
OCTUBRE
22 quincena 0.40
12 quincena 0.40
NOVIEMBRE
22 quincena 0.00
12 quincena 0.00
DICIEMBRE
22 quincena 0.00

Para obtener las necesidades de caudal netas es preciso el calculo de la lluvia efectiva, que es
la fraccion de precipitacion total utilizada para satisfacer las necesidades de agua del cultivo.
En este caso se ha utilizado en método USDA SCS. El caudal neto se obtendrd de la
diferencia entre la Evapotranspiracion y la lluvia efectiva.

5.- Lluvia efectiva

La precipitacion efectiva es la fraccion de precipitacion total utilizada para satisfacer las
necesidades de agua del cultivo, quedando excluidas la infiltracion profunda, la escorrentia
superficial y la evaporacion de la superficie del suelo.

En este caso se ha utilizado en método USDA SCS (P):

Pe =Pt (125 - (0,2 P/125)) para Pt <250 mm
Pe=125+0,1 Pt para Pt <250 mm

donde:
Pe: precipitacion efectiva mensual

Pt: precipitacion total mensual
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El caudal neto se obtendra de la diferencia entre la Evapotranspiracion y la lluvia efectiva.

6.- Caudal bruto

Para calcular las necesidades de caudal brutas, se han considerado los siguientes valores de

rendimiento:

- Eficiencia de aplicacion por aspersion o gotero : 80 %

- Eficiencia de transporte

7.- Dotaciones y consumos caracteristicos de riego agricola.

: 100 %

Para una superficie de 0,0804 Ha, con una plantacion de césped, se obtienen los siguientes

valores de dotaciones por cultivo, consumo anual en m® y caudal medio equivalente referido

al periodo de un afio:

CONSUMO ANUAL Y CAUDAL MEDIO EQUIVALENTE

cuLTivo SUP(T_,ZF)ICIE UNITARIO por Ha TOTAL
mm/Ha afio m3/Ha afio m3/afio I/s afio
Césped 0.0804 447.07 4470.70 359.45 0.009

Para la comprobacion de las necesidades de consumo de agua de riego estimadas se utilizan,

como referencia, las dotaciones de agua indicadas en el anejo del Real Decreto 1/2016, de 8

de enero, por el que se aprueba la revision de los Planes Hidroldgicos de las demarcaciones

hidrograficas del Cantabrico Occidental, Guadalquivir, Ceuta, Melilla, Segura y Jucar, y de la

parte espanola de las demarcaciones hidrograficas del Cantdbrico Oriental, Mifio-Sil, Duero,
Tajo, Guadiana y Ebro. En el apéndice 8.- Dotaciones y necesidades hidricas del Anejo XIlI.-
Plan Hidroldgico de la parte espafiola de la DH del Ebro (2015- 2021) se indican las
necesidades hidricas maximas de riego por comarcas y cultivos (8.4), entre otras.

Para la comarca de la Val d’Aran, en el apéndice 8.4 del RD 1/2016, se indican las siguientes

necesidades hidricas para el cultivo de referencia de la Alfafa:

Apéndice 8.4.4. Necesidades hidricas maximas de riego por comarcas y cultivos (4).

Torrecilla en Cameros

4.670

Urgell

6.120

3.680

Val D’aran

3.650

Valderrobres

5.350

3.500

6.890

Villalba de Losa 2.770 1.500

Villarcayo 2.960 3.970 1.800

Vitoria 3.670

Zaragoza 1.830 6.480 | 5.080 | 6.850 | 4.160 3.220
Zuera 5.120 | 6.910 | 4.180

En la tabla anterior se comprueba que las necesidades hidricas brutas estimadas para el cultivo

de la alfalfa son inferiores a las proprocionadas por el Plan Hidrolégico:
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Necesidad neta estimada
3.576,60 m*/Ha/afio <

< Dotacion Plan Hidrolégico
3.650 m*/Ha/afio

En la tabla siguiente se muestra para el mes de maximo consumo correspondiente al mes de
julio, un volumen méaximo a extraer de 115.60 m3/mes (3.73 m?*/dia) con una punta de caudal

bruto de 0.043 1/s, para la superficie total de 0.804 Has.

NECESIDADES BRUTAS (m3/aiio)

octubre

enero

febrero | marzo | abril | mayo agosto | septiembre
83.439 28.091

0.000 0.000 |15.307 | 38.418

0.000

NECESIDADES BRUTAS (lI/s)

enero | febrero | marzo | abril | mayo

agosto | septiembre

octubre

0.000 | 0.000 0.000 | 0.006 | 0.014

0.031 0.011

0.000

A continuacion se adjuntan los cdalculos de caudales

metodologia expuesta del USDA SCS.

y necesidades hidricas segun la
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Evapotranspiracion de referencia; ETo (Penman-Monteith, FAO)

octubre noviembre | diciembre enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre ANO
63.72 31.05 23.78 28.16 43.87 72.97 89.44 115.65 140.45 166.70 144.86 97.80 1018.43 |
Coeficiente de cultivo; Kc
Cultivo octubre noviembre diciembre enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre
T T T O i O I O O Ol O O O el Bl i
quinc | quinc | quinc | quinc | quinc | quinc | quinc | quinc | quinc | quinc | quine | quinc | quinc | quine | quinc | quine | quinc | quinc | quine | quinc | quinc | quinc | quinc | quinc
Cesped 0.40 0.40 0.40 | 0.00 § 0.00 0.00 | 0.00 | 0.00 0.00 0.00 | 0.00 | 0.40 | 040 0.95 0.95 | 0.95 0.95 095 | 0.95 0.95 0.95 | 0.95 | 0.95 0.40
Evapotranspiracion de cultivo; ETc = ETo x Kc
Cultivo octubre noviembre diciembre enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre
" T e T o T O T . T - D T O T O O T B il I Il B e am L)
quinc | quinc | quinc | quing | quinc | quing | quinc | quinc | quing | quing | quing | quing | quing | quing | quing | quinc | quing | quing | quineg | quing | quing | quinc | quing | quing
Cesped 12.74 12.74 6.21 | 0.00 | 000 | 0.00 | 0.00 | 0.00 0.00 0.00 | 0.00 | 1459 ] 17.69 | 42.48 | 54.93 | 54.93 | 66.71 | 66.71 | 79.18 | 79.18 | 68.81 | 68.81 | 46.45 | 19.56 | 711.95
Lluvia efectiva; Pe (USDA)
octubre noviembre diciembre enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre ANO
46.80 40,45 23.23 13.26 16.57 41.37 54,50 71.64 55.23 43,34 54,59 38.06 495.04
Necesidades Netas; Nn = ETc - Pe (mm)
Culti octubre noviembre diciembre enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre
S T i i s i i i i i Tl N S ANO
quinc | quinc | quinc | quinc | quine | quine | quine | quine | quine | quinc | quine | quine | quine | quing | quine | quine | quine | quine | quine | quine | quine | quine | quinc | quine
BESPEG 0.00 0.00 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 15.23 | 19.11 | 19.11 | 35.10 | 39.10 | 57.51 | 57.51 | 4151 | 41.51 | 27.42 | 0.53 357.66
RIEGO Eficiencia aplicacion (Efa)
Aspersion 0.80 | 0.80 0.80 0.80 0.80 | 0.80 | 0.80 | 0.80 0.80 0.80 | 0.80 0.80
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Necesidades Brutas; Nn / Efa (mm/mes)
octubre noviembre diciembre enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre
i = - o] i z | ] L - s T - T z T 2 T = ™ il T 2| ANO
Cultivo quinc | quinc | quine | quine | quine | quinc | quine | quine | quine | quine | quine | quine | quine | quine | quine | quine | quine | quine | quine | quine | quinc | quine | quine | quine
Cesped 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 | 19.04 | 23.89 | 23.80 | 48.88 | 48.88 | 71.89 | 71.89 | 51.89 | 51.89 | 34.28 | Q.66 447.07
F.‘ULTNO DISTRIBUCION
|Cesped 100%
Necesidades Brutas (mm/mes)
octubre noviembre diciembre enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre
b .t 5 = T i £ = 1 o (§: pd ™ . T o ™ z T 2 ™ o 1 pa ANY
Cultivo quinc | quinc | quinc | quine | quinc | quine | quinc | quine | quinc | quine | quinc | quine | quinc | quine | quine | quinc | quinc | quinc | quine | quinc | quine | quinc | quinec | quine
Cesped 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 | 19.04 | 2389 | 2389 | 48.88 | 4888 | 71.89 | 71.89 | 51.89 | 51.89 | 34.28 | 0.66 447 07
[TOTAC QUINCENA 0.00 | 000 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 19.04] 23.89 | 23.69 | 48.88 | 48.88 | 71.89 | 71.89 | 51.89 | 51.89 | 34.28 | 0.66 | 447.07
[TOTAL DIARTA 0.00 | 000 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 1.269] 1.59 | 159 | 3.26 | 3.26 | 479 | 479 | 3.46 | 3.46 | 2.29 | 0.04
[TOTAL MENSUAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19.04 47.78 97.75 14378 103.78 34.94 447.07
[SOPERFICIE (Ha) [ oos0d |
NECESIDADES BRUTAS (m3/afio)
octubre noviembre diciembre enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre ANO
|REGABLE 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 15.307 38.418 78.592 115.600 83.439 28.091 359.45
NECESIDADES BRUTAS (I/s)
octubre noviembre diciembre enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre ANO
[REGABLE 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.006 0.014 0.030 0.043 0.031 0.011 0.011
NECESIDADES NETAS (m3/afio
octubre noviembre diciembre enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre ANO
|REGABLE 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 12.246 30.734 62.873 92.480 66.751 22.473 287.56
NECESIDADES NETAS (l/s)
octubre noviembre diciembre enero febrero marzo abril mayo Junio julio agosto septiembre ANO
[REGABLE 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.005 0.011 0.024 0.035 0.025 0.009 0.009
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de Dur aproximadamente en un porcentaje
de tiempo del 30% (época estival)
- Salen 2 conducciones independientes
para los niicleos de Arros y de Vila
- La conduccién de Vila se situa ligeramente
a cota inferior a la de Arrs en interior de pozo
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INTERIOR CASETA DE ENTRADA

CONTADOR DE SALIDA
f ; j - W h——
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1. Valvula de cierre tipo Belgicast DN80
2. Ventosa

3. Filtro de malla Pradinsa

4. Contador DN8O tipo Woltmann

5. Valvula de cierre tipo Belgicast
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VALVULA DE CIERRE Y VENTOSA

SECCION C-C’

1213.63

\ 4

1. Valvula de cierre tipo Belgicast DN80
2. Ventosa

3. Filtro de malla Pradinsa

4. Contador DN8O tipo Woltmann

5. Valvula de cierre tipo Belgicast

6. Valvula de cierre de PVC
1211.33
-~ 2 .
E B s
©
2 3 £
o c
%) ()]
Tubo FC
S = DN80 mm
)
&g 4 2
o o
o |
1207.46 4 — ﬁ‘ < Entrada procedente Fuente del Dur
R s L7l N Tuberia PVC
5 & N »A/’ i N Fa . h\A rﬂ\‘; < O " A R DNgO mm
1207.46 —b s T |
v \'\r i . f' iﬁ !‘ / o ET” »’F ) —N’\/
Tuberia PEAD
DN90 mm
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TPANTA] - | DEPOSITO DE ARROS

N\

. |Caracteristicas deposito
i - |Dimension exterior: 7,80x8,80 m
N\ |2 compartimentos interiores
|H libre= 4,70 m. 777 7 B ]
- |Capacidad util= 248 m3. N e [
~Capacidad libre= 295 m°. [ : _

- |Coordenadas deposito| I
~|de Arros -

1X:318.443,69 1125

Y:4.734.300,84

- |CONDUCCION RODADA ALTA| -
B ) TRAMO 3 :
7 " Fuente de Durs a depdsito
1.099,0 de Arros
- ~ /PEAD @90 mm e
i SO L=1.243 m

TRAMO : Depésito de Arros ~ - D
a zona urbana de Arros R —= _ -

PEAD @63 mm
L=799 m

|
a|

VISTA DE OBRAS DE RENOVACION  ARQUETA DE VALVULERIA DE ENTRADA A DEPOSITO
DEL DEPOSITO

| CASETA CASETA LLAVES
| | cLoro [ | MANIOBRA

b -] ARQUETA

CL ( | 5| ENTRADA

PLANTA COBERTA PLANTA INTERIOR
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